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  1در نکاح و شروط معروف آن غرر ینف ي قاعده انیجر گاهیجا یو حقوق یفقه يواکاو

  *جواد سرخوش

  **یافسانه نورنمک

  چکیده

باشدکه درباره آن بحث و بررسی بسیار به عمل آمده است.  قاعده غرر یکی از قواعد فقهی پرکاربرد می

عنوان یک عقد با  از غرر لازم است. نکاح نیز به خطر، اجتناب ي حقوقی بی دانیم که براي ایجاد یک رابطه می

هاي حقوقی جایگاه خود را در قلمروي این قاعده بیابد. برخی از  نیازمند این است که فراتر از مرز   ماهیت ویژه

هاي  اند، علماي فقه دیدگاه غرر در نکاح مباحثی را مطرح نموده  ي احکام نکاح و لزوم نفی متون فقهی، درباره

است   اند، همین امر سبب شده ي نفی غرر و قلمروي جریان این قاعده بیان کرده ي قرائت قاعده وتی دربارهمتفا

ي نفی  ي مذکور، سه رویکرد متفاوت در قبول یا رد جریان قاعده ي مسئله نظرات درباره که در پی این اختلاف

است به بررسی دلایل هر کدام » تحلیلی-توصیفی«غرر در نکاح به وجود بیاید. ما در این پژوهش که از نوع 

ها با اندیشه و آراي علماي حقوق و قانون  ي مذکور و تطبیق این رویکرد هاي فقهی در قاعده از این رویکرد

بر اینکه در نکاح دائم و  ي نفی غرر را علاوه جریان قاعده ي جریان و عدم ایم. همچنین مسئله مدنی پرداخته

ایم، جریان قاعده را در دو شرط معروف نکاح یعنی شرط خیار در مهر و شرط  نکاح منقطع بررسی نموده

ي نفی غرر در نکاح دائم که  ي جایگاه قاعده ایم. هر سه رویکرد فقهی، درباره عندالاستطاعه نیز واکاوي کرده

باشند. در تبیین  یانگیز م انگاري و یا تحدیر قاعده بودند، ثمرآفرین و تأمل انگاري و یا مطلق قائل به معاوضه

عقد نکاح موقت با عقد نکاح شرط خیار در مهریه و شرط عندالاستطاعه در عقد نکاح نیز باید بگوییم که در 

دائم  را در نکاح مهر که همان مقدار دیبا چون خورد زیادي به چشم نمی هاي تفاوتاز قاعده  يریدائم در اثرپذ

در  يریثأت ،هیمهربودن  کنرکه آن جهینتتعیین نماییم.  یزمنقطع ننکاح در  را مهر ییم،نما می نییو تع فیتوص

هنگام وضع عقد و یا پس از عقد خواه  دیبا هرصورت که م دینب .نداردقاعده نفی غرر، در عقد نکاح  گاهیجا

  تعیین شود.
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 مقدمه -1

  طرح مسئله - 1-1

باشد.  شده می ي نفی غرر از جمله قواعد شناخته ویژه عقد بیع و اجاره، قاعده ي معاملات به در حوزه

اند.  خطر تمسک داشته ي حقوقی بی عنوان یک زیربنا، براي یک رابطه علماي فقه به این قاعده به

هاي  رائت خاص آنکه در برخی از متون و نسخهباشد. ق استناد روایی این قاعده، روایتی با دو قرائت می

ي  که طبق این روایت کاربرد قاعده» الغرر النبی(ع) عن بیع نهی «فقهی بیان شده است عبارتست از: 

باشد. فقها استفاده از این قاعده را در عقود دیگر به سختی  ي عقد بیع می نفی غرر تنها در حوزه

  نهی«از قرائت عام و اطلاق قاعده را دربر دارد عبارتست از  پذیرند. اما روایت دیگر که حکایت می

اند و برخی دیگر با  برخی از علماي فقه تنها قرائت خاص این قاعده را پذیرفته». الغرر النبی(ع) عن

اند و جریان این  ي عقلا در اجتناب از غرر به این قاعده تمسک نموده تمسک به قرائت عام و سیره

اند. زیرا این گروه از فقها کاربرد این قاعده را در تمامی قراردادها  ی عقود پذیرفتهقاعده را در تمام

غرر را باید با توجه به   ي نفی دانند. هرچند برخی از فقها نیز بر این نظرند که قاعده جریان می قابل

رودهاي زیادي مکان و زمان تفسیر نمود، به خاطر اینکه این قاعده در فقه غنی اسلامی با فرازها و ف

، 1379شبیري،  توان در طول زمان مشاهده کرد (وحدتی رو بوده است و سیر تکاملی آن را می روبه

باشد که ما فراتر از مرزهاي  خاطر داشتن ماهیت خاص، نیازمند این می ). بنابراین عقد نکاح به44

ه که در متون فقهی، فقهاي گون ي نفی غرر را در عقد نکاح تبیین نماییم. همان حقوقی جایگاه قاعده

اند و از غرري شدن  امامیه، مبناي بعضی از احکام را که مرتبط با عقد نکاح است نفی غرر اعلام نموده

  اند. نکاح نهی کرده

اي  تواند رابطه ي نفی غرر، می باشد؛ آیا قاعده رو درصدد پاسخگویی به این پرسش می پژوهش پیش

ي مذکور  د؟ باید بدانیم این پژوهش در مقام اثبات یا رد جریان قاعدهمخاطره در نکاح ایجاد نمای بدون

امکان  باشد بلکه درصدد کشف این مطلب است که علت امکان اجراء قاعده نفی غرر یا عدم نمی

  ي نکاح جاري سازیم از چه ي نفی غرر را در حوزه توانیم قاعده اجراي آن درحوزه نکاح چیست؟ اگر می

  چنین چیزي امکان ندارد، عدم این جریان به چه دلیلی است؟باشد اگر  رو می

باشد؛  ي نفی غرر، در این پژوهش مدنظر می حاصل کلام اینکه، اولاً هر دو قرائت عام و خاص قاعده

ي نفی غرر در نکاح اقامه کردیم، ما به هر دو  هایی که براي جایگاه قاعده از آن رو که در استدلال
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ي نفی غرر  که آیا قلمروي قاعده      ایم. بنابراین در ابتدا باید مشخص نماییم  قرائت استناد ورزیده

داراي چنان گستردگی است که نکاح را در آن بتوانیم جاري سازیم؟ یا از طرف دیگر آیا نکاح با داشتن 

  ي نفی غرر شود؟ ماهیتی خاص داراي چنان قابلیتی است که محل اجراي قاعده

ي نفی غرر در  ه در پاسخگویی به این پرسش نهفته است که آیا جریان قاعدهحل این مسئل لذا راه

هاي متفاوتی وجود دارد که بر  حل شده، راه نکاح پذیرفته است یا خیر؟ بنابراین با قبول یا رد دلایل ارائه

ها  نگذارد که با کاوش و واکاوي به بررسی آ ي نکاح تأثیر می ي نفی غرر در مسائل حوزه جریان قاعده

  پردازیم. می

  اهمیت موضوع - 1-2

صورت دقیقی موردبررسی و  اي در نکاح است، باید به از آنجاکه قاعده نفی غرر داراي جایگاه ویژه

باشد پس هر کجا غرري را  دنبال نفی متعلق خود می تحلیل قرار بگیرد. از آن رو که این قاعده به

هاي دوطرفه پاك  هاي غرر را از پیکره توافق زمینه دهد، تا مشاهده نماید، حکم به ابطال آن غرر می

هاي،  ها، عقد بیع باشد و یا عقد نکاح که داراي آثار متعدد در جنبه سازد. حال اینکه این توافق

  باشد. اقتصادي، اجتماعی، فردي، تربیتی و یا حتی حقوقی می

تباهی و یا  ها بدون شکیل آنباشد که گسستن و یا ت از سویی نکاح مانند، دیگر نهادهاي حقوقی نمی

مفسده است. بلکه استحکام و روابط عقد نکاح، آنچنان حائز اهمیت است که حتی قانون اساسی 

کشورمان در اصل دهم، تلاش نموده است که تمامی قوانین و مقررات را به پاسداري از صیانت و 

توان بااستناد به این  سائل نکاح میاستواري بنیان خانواده و تحکم آن امر نماید. بنابراین براي حل م

  قاعده شرایطی صحیح و مناسبی را ایجاد نمود.

  اهداف تحقیق - 1-3

هاي  منظور ایجاد زمینه طورکه قبلاً ذکر نمودیم، شناخت جایگاه قاعده نفی غرر در نکاح به همان

دف از تحقیق باشد. ه مناسب و صحیح براي استناد به قاعده در حل مسائل و مشکلات عقد نکاح می

باشد و پاسخ به این  ریسک و خطر می درباره جایگاه قاعده در نکاح ایجاد یک رابطه حقوقی بدون

خطر کاربردي یافت و  توان با استناد به این قاعده براي ایجاد یک رابطه حقوقی بی پرسش که آیا می

ه میزان وگستره این امکان اي جست تا چ توان از این قاعده چنین بهره از آن بهره جست؟ حال اگر می

  باشد؟ گونه می وجود دارد؟ اگر چنین امکانی وجود ندارد به چه دلیل، بر چه اساسی و چه مبنایی این
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  هاي تحقیق پرسش - 1-4

  باشد: ها هستیم به شرح ذیل می دنبال پاسخگویی آن هایی که در این پژوهش به پرسش

  چه گستره و جایگاهی است؟ جریان قاعده نفی غرر در اعمال حقوقی داراي -1

  این قاعده براساس نظرات فقها و آراي قضایی و حقوقی چه تأثیري بر نکاح دارد؟ -2

  اي است ؟ تأثیرگذاري این قاعده بر شروط مهم ضمن عقد نکاح تا چه اندازه -3

  فرضیات تحقیق - 1-5

طبیعی است که درباره این با توجه به اینکه در قاعده نفی غرر دو قرائت مختلف وجود دارد، پس  -1

قاعده اختلاف دیدگاه به وجود آید.گروهی قاعده را فقط در بیع و اجاره گروهی دیگر آن را در تمام 

  دانند. معاوضات و برخی صرفاً در اعمال حقوقی داراي جریان می

ر شود پس طبق دیدگاه مشهور لازم است که غرر د اگر بگوییم در نکاح عنصر معاوضه یافت می -2

  نکاح نفی گردد. البته به شرط اینکه قلمروي قاعده مطلق دانسته شود.

  روش تحقیق - 1-6

باشد.  می» تحلیلی -توصیفی«طورکه در چکیده ذکر نمودیم براساس روش  در این پژوهش همان

اي از نظرات فقها و متون  براي شناخت جایگاه و جریان قاعده نفی غرر در نکاح بر حجم گسترده

  ایم. اي و بررسی آراي قضایی تمسک نموده قوقی، همچنین مطالعات کتابخانهفقهی و ح

  شناسی مفهوم -2

  تعریف لغوي غرر - 2-1

که به برخی از این معانی در ذیل اشاره  اند گونه بیان کرده شناسان معناي لغوي غرر را این لغت

» به هلاکت افتادن وخطر «معناي  را در لغت به» غرر«اصطلاحات  کنیم: در قاموس فقهی و می

معناي  غرر در لغت به در فرهنگ لغت دهخدا ).272(القاموس الفقهی و اصطلاحات:  اند آورده

معناي  در فرهنگ معین غرر را به ).1372(دهخدا، باشد  می» در هلاکت قرار گرفتن« و» هلاك«

فروش  خرید و«اي معن در فرهنگ لغت عمید غرر را به)1384(معین،  اند معنا کرده» فریب خوردن«

آنچه که بین «معناي  غرر را به» معجم« عبدالرحمن در ).1372(عمید،  اند بیان کرده» تعهد بدون

شهید اول  تا). (عبدالرحمن، بی اند آورده» نامعلوم بودن عاقبت چیزي هلاکتش تردید باشد و سلامت و

چیزي که ظاهر آن چیز بسیار  ازغرر در معناي لغوي عبارت است « اند: گونه معنی کرده غرر را این
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جهل «دانان  غرر در اصطلاح حقوق تا). (شهید اول، بی.» باطنی ناپسند دارد پسندیده است و محبوب و

  ).1386(جعفرلنگرودي،  معنا شده است» از ناحیه جهل احتمال ضرر، و

  تعریف اصطلاحی غرر - 2-2

غرر را در  القیم: باشد. ابن »یده و پنهانسرانجام کار پوش آنچه که عاقبت و« غرر در اصطلاح فقها

گونه  که از این است عدمش مردد آنچه که بین وجود و غرر« اند: گونه معنا کرده معناي اصطلاحی این

گونه معاملات از جنس قمار است. به دلیل اینکه یکی از دو  معاملات نهی شده است. براي اینکه این

ه مالی ب یا اصلاً دست آورد وه دیگري امکان دارد چیزي ب آورد و دست میه طرف معامله مالی را ب

 آن چیزي که مردد است بین ایمنی و غرر« کند: و المارزي بیان می) االله رحمه( عرفه ابن »دست نیاورد.

یاجهل به ثمن در آن  بیع غرري: مراد بیعی است که در این بیع یا خود معامله مجهول است، .»آسیب

  ).8، الغرر: 3(معجم المصطلحات و الالفاظ الفقهیه، ج  مدت بیع نامعلوم است یا معامله وجود دارد، و

  ي نفی غرر در عقد نکاح دائم و منقطع تبیین جایگاه قاعده -3

ي نفی غرر در عقد نکاح دائم از منظر فقه و  در این پژوهش ما اول به بررسی و ارزیابی جایگاه قاعده

منقطع آن را موردبررسی قرار دادیم. براي تبیین هرچه بیشتر این ایم و بعد در نکاح  حقوق پرداخته

ي نفی غرر در عقد نکاح دائم از  جایگاه قاعده«ي مذکور را در دو گفتار با ذیل دو عنوان  جایگاه مسئله

  ایم. ارزیابی نموده» ي نفی غرر در عقد نکاح دائم از منظر حقوقی جایگاه قاعده«و » منظر فقه

 ي نفی غرر در عقد نکاح دائم از منظر فقه اعدهجایگاه ق - 3-1

توانیم، برشماریم.  گیري فقهی می ي نفی غرر در رویارویی با نکاح، سه موضع براي تعیین نقش قاعده

ي مذکور در میان عقود  اي براي قاعده از آنجایی که هرکدام از این مواضع قائل به چه گستره

  کنند. این قاعده در عقد نکاح دائم ایجاد میهاي متغیري را براي  باشند، موقعیت می

ي نفی غرر تنها قرائت خاص آن پذیرفته شده است: (بیع و اجاره) براساس این  قاعدهموضع اول: 

 باشد. ي نفی غرر در عقد نکاح دائم می جریان قاعده موضع رأي بر عدم

باشد. حالا آن  اي می هي نفی غرر، عقود معاوض براساس این موضع، محل جریان قاعدهموضع دوم: 

ي نفی غرر  اي است، قائل به جریان قاعده اند عقد نکاح دائم، عقدي معاوضه گروه از فقهایی که قائل

اند؛ چون عقد نکاح  در عقد نکاح دائم هستند، اما برخی دیگر از فقها در این مسئله حکمی ارائه نکرده

  دانند. را عقدي معاوضی نمی
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احکام   گیري، اند، مطابق این موضع غرر، قرائت عام آن را پذیرفتهي نفی  قاعدهموضع سوم: 

اند و عقد  ي نفی غرر را پذیرفته ي غرر در عقد نکاح دائم جریان دارد. چون قرائت عام، قاعده قاعده

  شود. دانند که اطلاق قاعده مشمول آن می نکاح دائم را از عقودي می

ي نفی غرر در عقد نکاح دائم را باید  ذکور، جایگاه قاعدههاي م گیري اکنون با توجه به بررسی موضع

  در سه عنوان ذیل واکاوي نماییم:

  به عقد نکاح دائم. غرر نسبت ي نفی جریان قاعده عدم -

  انگاري عقد نکاح دائم. ي نفی غرر در جهت معاوضه جریان قاعده -

  نکاح دائم.ي نفی غرر در عقد  ي نفی غرر به جهت اطلاق قاعده جریان قاعده -

  به عقد نکاح دائم ي نفی غرر نسبت جریان قاعده عدم -1- 3-1

خصوص در  باشد که نقش این قاعده را در سایر عقود به زنجانی از معدود فقهایی می ا... شبیري آیت

عقد نکاح مورد واکاوي قرار داده است که ما با مطالعه و بررسی نظرات ایشان به جریان و یا 

ي نکاح مباحثی که  ایم. ایشان در زمینه به عقد نکاح پرداخته ي نفی غرر نسبت جریان قاعده عدم

را بررسی   الاسلام محقق حلّی مبتنی شده است الوثقی سیدیزدي و شرایعةمشتمل بر دو کتاب عرو

ي نفی غرر را تنها در معدودي از  اند. در کتب مذکور، جریان قاعده گونه اظهارنظر کرده نموده و این

اند. با  دلیل معتبر دانسته اند و جریان این قاعده را در دیگر عقود بدون مانند بیع و اجاره پذیرفته عقود

هایی که قبلاً بیان کرده بودیم، اگر عقد نکاح دائم را معاوضی بدانیم این قاعده  گیري توجه به موضع

توانیم احکام  نفی غرر، میي  باشد و همچنین با اثبات نمودن اطلاق قاعده در نکاح داراي جریان می

اي ندانیم و معتقد به اطلاق  ي مذکور را در عقد نکاح جاري بدانیم، اما اگر عقد نکاح را معاوضه قاعده

زنجانی با نقض  ا... شبیري توان عقد نکاح را مشمول احکام، قاعده غرر دانست. آیت قاعده نباشیم، نمی

نماید. عنوان  ي مذکور، ذیل دو عنوان بیان می مسئلهي خود را نسبت به  گیري، اندیشه هر دو موضع

که ما به بررسی »ي نفی غرر انگاران قاعده مطلق«و عنوان دوم » انگاران عقد نکاح دائم معاوضه«اول 

  پردازیم. هر دو عنوان می

  انگاران عقد نکاح دائم معاوضه -1-1- 3-1

انگاران از عقد نکاح دائم  دلالی که معاوضهي نفی غرر در نکاح دائم با است ایشان با رد جریان قاعده

که در  نمایند. ایشان معتقدند هرچند هنگامی گونه نظر و دیدگاه خود را مطرح می اند، این بیان کرده
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شود، اما این مسئله نباید در نکاح نیز جریان  عقود معاوضی، غرر راه یابد موجب بطلان آن عقود می

گرفتن از   ت بسیار متفاوت است. همچنین آن گروه از فقها که با بهرهیابد، زیرا ماهیت نکاح با معاوضا

قائل به جریان این قاعده در » زار روایت بیع ماهی در نی«عموم تعلیلی که در برخی روایات، همچون 

کند. چون ارجاع مرجع ضمیر به مبیع با یقین و اطمینان  اند، کمکی به حل مسئله نمی نکاح دائم شده

ي، عموم تعلیلی، آن را به سایر معاوضات نیز تعدي دهیم  واسطه یرد تا با اثبات آن بهگ صورت نمی

بر اینکه، ایشان معتقدند عقد نکاح، یک عقد  ). علاوه6880و  6879:22هـ.ق، ج 1419زنجانی،  (شبیري

سیم توان عقد نکاح را مانند بیع یا اجاره بشنا شود. حتی طبق نظر ایشان نمی معاوضی محسوب نمی

خاطر اینکه، دلیل معتبري در دست نداریم، پس به همین دلیل سرایت هر نوع حکمی که در عقود  به

دانند. حتی  تواند به عقد نکاح نیز سرایت کند و این را صحیح نمی معاوضی معتبر است، آن حکم نمی

شود. (همان:  نمی معاوضی نیز بدانیم باز هم چنین اقتضایی ایجاب اگر عقد نکاح دائم را یک عقد شبه

صورتی دیگر  نمایند که حتی اگر بخواهیم به این مسئله به ). ایشان در ادامه بیان می6951و  6950

مندي از یکدیگر است و مهر را تبدیل به عوض نماییم، باز  توجه کنیم و بگوییم هدف از ازدواج بهره

اي در دست  ست که ما چنین قرینههم معاوضی دانستن عقد نکاح به قرینه و دلیل بیشتري نیازمند ا

اي  معاوضه ي آن گروه از فقها که عقد نکاح را شبه ). ایشان همچنین درباره7039نداریم (همان: 

دهند که هرچند اگر این فرض را نیز بپذیریم، باز هم تفاوتی به وجود  گونه پاسخ می دانند، این می

تواند به این معنا باشد که هر امر معتبر در  آید، به خاطر اینکه لزوماً داشتن مشابهت، نمی نمی

). ایشان معتقدند در این مسئله هم 6951و  6950باشد (همان:  تعمیم به عقد نکاح می معاوضات، قابل

گیري از این تفکر فقهی  ي فقهی درآن مردود است و بهره کبرايِ قضیه و هم صغرايِ آن و هر اندیشه

باشد. از جمله فقهاي دیگري که با  ي نفی غرر کافی نمی ي قاعدهبراي راه یافتن عقد نکاح در قلمرو

لنکرانی را نام برد. ایشان نیز معتقدند که براي جریان  ا... فاضل توان مرحوم آیت اند می عقیده ایشان هم

این قاعده در غیربیع، دلیلی در دست نیست یا لااقل در غیر معاوضات دیده نشده است (لنکرانی، 

). ایشان نیز معتقدند که به فرض پذیرش جریان این قاعده در عقود معاوضی، جریان 74هـ.ق:  1403

توان پذیرفت و استدلال ایشان این است که عقد نکاح، معاوضی محسوب  آن را در عقد نکاح نمی

  ).423شود (همان:  شود که بگوییم مشمول این قاعده می نمی

  ي نفی غرر انگاران قاعده مطلق -1-2- 3-1
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ي نفی غرر را در نکاح دائم از دیدگاه  گونه که جریان قاعده زنجانی همان االله شبیري آیت

نمایند.  ي نفی غرر را مردود اعلام می انگاران قاعده بار نیز دیدگاه مطلق انگاران رد نمودند، این معاوضه

غرر، به نحو اطلاق  ي نفی نمایند که قاعده ي مذکور بیان می گونه استدلال خود را در مسئله ایشان این

ي نفی  ي روایی مطلق قاعده عنوان ادله به» الغرر النبی(ص) عن نهی «باشد و  قبول نمی سندیت آن قابل

اند  صراحت از غرر سخن گفته که به 1باشد. ایشان تنها روایتی منقول از امام رضا(ع) قبول نمی غرر قابل

اند  از عقد بیع مضطر و عقد بیع غرري فرموده دانند که در این روایت پیامبر(ص) نهی را معتبر می

  ).46: 2، ج1378بابویه،  (ابن

اند که روایت مذکور به سه طریق مختلف از  گونه استدلال کرده ایشان علت اعتبار این روایت را این

الرضا(ع) نقل شده است. مرسوم است در بین علماي فقه که اگر راجع به  اشخاص متعددي در عیون

، سه نفر مختلف به یک نحو حدیثی را نقل کنند، براي متعارف اشخاص این اطمینان یک موضوعی

شود که حدیث مذکور صدورش از یک معصومین(ع) است. پس بر این اساس این روایت در  ایجاد می

باشد، چون حدیث حاضر نیز از سه طریق و به یک نحو نقل شده  نزد ایشان داراي حجیت و اعتبار می

بر اعتبار و حجیت دارد و به خاطر اینکه این حدیث بر نهی از بیع غرري دلالت دارد، پس است، دلالت 

: 22هـ.ق، ج 1419زنجانی،  نماید (شبیري ي نفی غرر ایجاب می همین مقدار قلمرو را براي قاعده

اند  ي نفی غرر، دلیل دیگري را نیز بیان کرده ). برخی از فقها براي اثبات اطلاق قلمروي قاعده6879

فانه «باشد که طبق عموم تعلیلی که در عبارت  می» زار نهی از فروش ماهی در نی«که آن روایت 

تواند دربر بگیرد که  آمده است، نهی از غرر امکان سرایت به معاملات غیر از بیع را نیز می» الغرر من

ق عقود فاقد اعتبار زنجانی تمسک به عموم تعلیلی را براي اطلا ا... شبیري در این مورد نیز آیت

اند به جهت ابهامی که در دلالت مرجع ضمیر آن وجود دارد و باز هم ایشان سرایت این قاعده  دانسته

  ).6880اند (همان:  را در غیر بیع نپذیرفته

  انگاري عقد نکاح دائم ي نفی غرر به جهت معاوضه جریان قاعده -2- 3-1

پردازیم و جایگاه  انگاري نکاح دائم می ت معاوضهي نفی غرر به جه در این بخش به سرایت قاعده

ي نفی غرر در نکاح، براي بیان این  نماییم. قائلان به جریان قاعده قاعده را در عقد نکاح تشریح می

تنها، بیع  ي نفی غرر نه قاعده ي اول: جریان در عقد نکاح دائم نیاز به اثبات این دو مقدمه دارند. مقدمه

                                                 
  الغرر عن بیع المضطر و االله(ص) عن بیع نهی رسول -1
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ي دوم: معاوضی دانستن عقد نکاح دائم براي  اي دیگر را باید دربر گیرد. مقدمه وضهرا بلکه هر عقد معا

ایم، و اکنون  ي اول را در مباحث پیشین بررسی کرده ي نفی غرر در نکاح. مقدمه جریان یافتن قاعده

اح دائم، ي نفی غرر در عقد نک ي مفاد قاعده ي دوم را واکاوي نماییم. لذا به تحلیل و تجزیه باید مقدمه

عنوان  ي دوم را تحت پردازیم. پس مقدمه بدانیم، می اي  از آن جهت که نکاح را عقدي معاوضه

ي  نماییم و ماحصل این دو مقدمه تحلیل می» بررسی عقد نکاح دائم به جهت معاوضی بودن آن«

د نکاح انگاري عق ي نفی غرر به جهت معاوضه اقوال فقها در سرایت قاعده«مذکور را ذیل عنوان 

  نماییم. بازخوانی می» دائم

  بررسی عقد نکاح دائم به جهت معاوضی بودن آن -2-1- 3-1

رو  گیري روبه ي نفی غرر در نکاح دائم با سه موضع در مباحث پیشین براي شناخت جایگاه قاعده

ضی ي نفی غرر را در عقود معاو توان جریان قاعده ي اول به این پرسش که آیا می بودیم. در مقدمه

گونه پاسخ داده بودند که این قلمرو مختص به عقود معاوضی  جاري ساخت یا خیر؟ برخی از فقها این

ي دوم، تمرکز ما بر این  ي نفی غرر در عقود معاوضی جاري است. اما در مقدمه باشد و قاعده می

  اي دانست؟ توان عقد نکاح را معاوضه باشد که آیا می پرسش می

باشیم و اهمیت پاسخ به این پرسش از آن جهت است که  به این پرسش می در این بخش ما پاسخگو

انگاران این عقد مشمول  اگر عقد نکاح دائم، عقدي معاوضی محسوب شود، طبق دیدگاه معاوضه

شود، پس براي پاسخ دقیق به این مسئله بعداز فحص و جستجو در متون فقهی  ي نفی غرر می قاعده

اي بودن براي عقد نکاح با سه  ي فقها در خصوص ویژگی معاوضه ی اندیشهو اقوال علماي فقه و بررس

 رو هستیم. رویکرد روبه

  اند. فقهایی که به صراحت نکاح را معاوضی دانسته انگاران نکاح) (معاوضه رویکرد اول: -1

  ستند.دان انگاري، نکاح را ناصواب می فقهایی که معاوضه انگاران نکاح) (غیرمعاوضه رویکرد دوم: -2

معاوضی  انگاران نکاح) فقهایی که نکاح را داراي ماهیتی شبهه (شبهه معاوضیرویکرد سوم:  -3

  دانستند و شواهدي نیز براي دیدگاه خود و اثبات نظرات خود ارائه داده بودند. می

  نماییم. حالا هر سه رویکرد و نظرات فقها را در این مسئله ارزیابی و بررسی می

  انگاران نکاح وضهرویکرد اول: معا

اند. از  اي بودن در عقد نکاح پرداخته معاوضه  اولین گروه از فقهایی که به تبیین و بررسی ویژگی
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باشند که ایشان عقد نکاح را یک عقد معاوضی عنوان  ي این فقها، مرحوم محقق حلّی می جمله

خاطر حلال نبودن  به اند و براي نظر خودشان در این مسئله، ضمن حکمی که براي زوجی که کرده

گونه اظهارنظر  اند و ایشان این اش تسلیم نماید، آورده تواند آن مهر را به زوجه مال مورد مهر، نمی

شود که عقد نکاح معاوضه است، هرچند عقدش خالی از عوض باشد.  و از آن دانسته می: «1اند کرده

شود  شود و معوض حبس می جاري می پس در این هنگام، حکم به معاوضه از مطالبه با تعیین عوض

هـ. ق، ج  1404جواهر،  (صاحب» تا عوض تسلیم گردد و سایر احکام معاوضات در آن جریان دارد.

شود و  ). در واقع ایشان معتقد بودند که ذکر مهریه یکی از صفات معاوضات محسوب می62: 31

وص که صفات دیگري مانند حق بر خص باشد. به اي آن نمی معناي نبودن معاوضه شرطیت آن، به عدم

  ي عوض در عقد نکاح نیز وجود دارد. حبس عوض و مطالبه

  انگاران نکاح دائم رویکرد دوم: غیرمعاوضی

باشند که معتقدند عقد نکاح عقدي  دومین گروه فقها در این مسئله آن دسته از علماي فقه می

باشد که ایشان عقد نکاح را عقدي  ي این فقها، مرحوم سیدمحسن حکیم می معاوضی است. از جمله

شرطیت  ). مرحوم نراقی در باب عدم300: 14هـ.ق، ج 1416طباطبایی،  دانستند (حکیم معاوضی نمی

علیه با مهرالمثل نکاح اعتقادي به معاوضی بودن نداشتند. ایشان شرطیتی براي مهر قائل  تزویج مولی

پنداشتند (نراقی،  و مقصود اصلی نکاح را بقاي نسل می دانستند نبودند و نکاح را داراي هدفی والاتر می

اند. ایشان نیز  عقیده ). مرحوم بجنوردي نیز با مرحوم حکیم و مرحوم نراقی هم169: 16هـ.ق، ج 1415

ي مهریه و زوجیت  دانستند و معتقد بودند که نکاح معاوضه اي نمی عقد نکاح دائم، را یک عقد معاوضه

بر پرداخت مهریه، در برابر زوجیت و یا بضع  ر این تصور بود که تعهد زوج مبتنیتوان ب باشد و نمی نمی

  قرار بگیرد.

 1419نمایند (بجنوردي،  و نباید این باور را داشت که همسران زوجیت و مهریه را باهم مبادله می

است، به خاطر  ي ارقام زوج مقدم دانسته ي زوجه را به نفقه ا... حلّی، نفقه ). اما آیت387: 4هـ.ق، ج

شود. پس ایشان عقد نکاح را یک عقد معاوضی  اینکه نفقه جزیی از عوض عقد نکاح محسوب می

). محقق کرکی نیز در موارد متعددي به معاوضی بودن 282، 2هـ.ق، ج 1404پنداشتند (مقدادحلیّ،  می

                                                 
العوض، و حبس  المطالبه تعیین  علیه حینئذ حکمها من الواقع و ان خلا عقده عن ذکر العوض، مجزي و منه یعلم کون النکاح معاوضه فی« -1

  »العوض، و غیر ذلک من أحکامها  یمالمعوض حتی تسل 
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عقد اهل ذمه،  عقد نکاح متذکر شده بودند. ایشان از معاوضی بودن عقد نکاح در حکمی که براي

: 12هـ.ق، ج 1414ثانی،  اند (محقق اند، حقوق زوجیت را مساوي دانسته مسلمان و کافر بیان نموده

اي داده است که اعتراض به ولی خود براي ایجاد  ). و در حکمی دیگر ایشان حق را به زوجه392

عقد نکاح را در ذیل  ي حلّی نیز معاوضی بودن ). علامه147زوجیت بدون مهرالمثل داشتند (همان: 

). یا اینکه صاحب 565هـ.ق،:  1387ي حلّی،  نمایند (علامه صراحت اشاره می استحباب عقد نکاح به

تواند از حق  ي حق حبس زوجه، در پرسشی که چرا زوجه پس از تمکین دیگر نمی ریاض در مسئله

ه اختیار خود عوضش را تسلیم که یکی از متعاوضین ب زمانی 1دهند گونه پاسخ می حبس بهره گیرد، این

نماید، دیگر بعد از تسلیم، حق حبس ندارد، تا عوض دیگر تسلیم شود، به خاطر همین امر عقد نکاح، 

  ).75: 12هـ.ق، ج 1418حائري،  باشد (طباطبایی اي می عقدي معاوضه

  انگاران عقد نکاح دائم رویکرد سوم: شبه معاوضی

هایی که هم در عقود  اطر شباهت وجود یکسري از صفات و ویژگیخ برخی دیگر از فقها معتقدند که به

اي دانست و براي  معاوضه توان عقد نکاح دائم را شبهه اي و هم در عقد نکاح وجود دارد، می معاوضه

  اند. شان شواهدي را نیز ارائه کرده اثبات دیدگاه

شرطیت  مالیت بضع، عدم ابله، عدماند از وجود عوضین در عقد نکاح، باء معاوضه و مق این شواهد عبارت

ذکر مهریه در حین عقد، غایت اصلی نبودن مهریه و امکان بخشش مهریه که تمامی این موارد از 

ي تصرفات  ا... بهجت در مسئله اند. مرحوم آیت جمله شواهدي است که قائلین این رویکرد بیان نموده

خاطر اینکه عقد نکاح دائم،  عقد نکاح هستند، به سفیه، بر این نظرند که سفها فاقد اهلیت براي انعقاد

). محقق ثانی نیز با بیان کلام خداوند 89: 6هـ.ق، ج 426باشد (بهجت،  ي مهر با بضع می معاوضه

نمایند،  معناي معاوضی بودن عقد نکاح را بیان می 253و 242ي نساء،  ي سوره ي شریفه متعال از دو آیه

شده در آیه، به  اضافه» باء«شناسد. ایشان معتقدند که  اوضی میایشان عقد نکاح را یک عقد مع

ثانی،  گویند، نشانه معاوضی بودن عقد نکاح است (محقق اي می ، باء معاوضه»باء«که به آن » معروف«

  ).312: 2هـ.ق، ج 1409

                                                 
 باختیاره لم یکن له بعد ذلک حبسه لیتسلّم العوض الآخر.و لأن النکاح معاوضه، و حتی سلّم أحد المتعاوضین العوض الذي من قبله  -1
  ي نساء). سوره 24ي  (آیه )فأتوهنَّ أجورهنَّ فریضه( -2
  ي نساء). سوره 25ي  (آیه )و ألوهنَّ أجورهنَّ بالمعروف( -3
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این باشد تواند دلیل دیگري بر  شده است، می» آجر«ي نساء که استفاده از لفظ  سوره 25ي  و یا در آیه

). اما صاحب حدائق، نکاح 202هـ.ق، الف:  1422الغطاء،   که عقد نکاح، یک عقد معاوضی است (کاشف

ي حق اعتراض زوجه بر ازدواجی که ولی او بدون  دانند و معتقدند در مسئله ي محض نمی را معاوضه

ر این امر دارد که نکاح مهر در زمان صغارت او ایجاد کرده است که او داراي چنین حقی است، اشاره ب

ي  تواند محسوب شود و درباره ي محض باشد، به دلیل اینکه بضع جزء اموال نمی تواند معاوضه نمی

نکاح خلع معتقدند که از عوضی که مالیت داشته باشد، خالی است. چون در معاوضات محض، عوضین 

شرطیت ذکر مهر در  ي عدم اره) و درب253: 23هـ.ق، ج 1405عصفور،  مالی، در آن جریان دارد (آل

حین عقد معتقدند این خود شاهدي براي اثبات این امر است که نکاح معاوضی محض نیست. مرحوم 

اي که ولی او، تزویجی بدون مهر برایش انجام  فخرالمحققین معتقدند که حق اعتراض را براي زوجه

دانند که زوجه  عاوضی محض نمیداده است، چنین حقی را براي زوجه قائل نیست؛ چون نکاح را م

نمایند که عقد نکاح بدون مهریه هم ایجاد  گونه استدلال می حق اعتراض برایش ایجاد شود و این

: 3هـ.ق، ج 1387ي محض دانست (فخرالمحققین،  توان عقد نکاح را معاوضه شود؛ بنابراین نمی می

باشد  ي حقیقی نمی اند که عقد نکاح، معاوضه هشیرازي نیز در این مسئله بر این عقید ا... مکارم ). آیت27

) و براي اثبات این 68: 6هـ.ق، ج 1424شیرازي،  دانند (مکارم و عقد نکاح را شبیه عقود معاوضی می

اند.  اند تمسک کرده استدلال به اجماع و آیات قرآنی که عقد نکاح را بدون ذکر مهر صحیح دانسته

مهر نیست خود دلیلی دیگر بر این امر است که عقد نکاح اینکه غایت اصلی در عقد نکاح دائم 

دانند  هندي مقصود اصلی نکاح را احصان و فرزندآوري می باشد، چنانکه فاضل معاوضی محض نمی

) و صاحب حدائق، نیز هدف اصلی نکاح را محفوظ ماندن از گناه و 101هـ.ق: 1416هندي،  (فاضل

). یکی از دلایل دیگري که فقها براي 253: 23هـ.ق، ج 1405عصفور،   شناسند (آل ي نسل می ادامه

باشد. این  اند، امکان بخشیدن مهریه توسط زوجه می معاوضی محض نبودن عقد نکاح دائم بیان نموده

کند که عقد نکاح،  کند و این امر خود اثبات می اي در عقد نکاح ایجاد نمی بخشیدن مهر هیچ خدشه

ي بقره نیز  گونه که در سوره ). همان27: 3هـ.ق، ج 1387لمحققین، باشد (فخرا ي محض نمی معاوضه

ها ببخشند یا آن کس که گره ازدواج به دست اوست آن را  که مگر اینکه آن«بیان شده است 

). تمامی این مطالب مذکور دلایلی است که فقها بیان نمودند که 237ي  ي بقره، آیه (سوره» ببخشد.
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  1باشد. عقد معاوضی محض نمی بیان کنند که عقد نکاح یک

  انگاري نکاح دائم ي سرایت قاعده به جهت معاوضه اقوال فقها درباره -2-2- 3-1

ي نفی غرر در عقد نکاح  گیري در شناخت جایگاه قاعده ایم، دومین موضع آنچه که قبلاً متذکر شده

دانستند که  اثبات دو مقدمه میبر  انگاران سرایت این قاعده را به نکاح دائم مبتنی دائم بود که معاوضه

ي نفی غرر به عقود معاوضی و دیگري اثبات ماهیت معاوضی براي  یکی اثبات اختصاص داشتن قاعده

ي نفی  عقد نکاح دائم بود. برخی از فقها با اثبات این دو مقدمه، عقد نکاح دائم را مشمول احکام قاعده

معاوضی دانست؛ اما از  اي یا شبه توان معاوضه ئم را میغرر دانستند و آنان معتقد بودند که عقد نکاح دا

دانستند. با این وجود، در نهایت بر این باور  معاوضی نمی اي و یا شبه طرفی برخی فقها نکاح را معاوضه

ي نفی غرر در عقد  اي از مشابهات که میان نکاح با معاوضات است، احکام قاعده خاطر پاره بودند که به

باشد، هرچند لزوم نفی غرر در عقد نکاح دائم، مانند لزوم نفی غرر در بیع  ان مینکاح داراي جری

ي نفی غرر به عقد نکاح  طوري که محقق ثانی افزون بر قبول سرایت احکام قاعده باشد. همان نمی

اند. هرچند که عقد نکاح را  ي مهریه را براي نفی غرر در عقد نکاح کافی دانسته دائم، صرف مشاهده

). شهیدثانی نیز 30: 13هـ.ق، ج 1414ثانی،  دانستند (محقق عنوان یک عقد معاوضی واقعی نمی به

توان رفع نمود  ي مهریه می بودند که معظم غرر را با مشاهده ثانی پذیرفته  همانند مرحوم محقق

یاز به ). برخی دیگر از فقها در مواردي که مهر عین معین نیست و ن345: 5هـ.ق، ج 1410(شهیدثانی، 

اند  شود را کافی دانسته توصیف دارد، ذکر وصف مهر را به میزانی که رفع جهالتی که منجربه غرر می

گونه دلیل  ). ایشان براي استدلال خود در این امر مذکور این276: 7هـ.ق، ج 1416هندي،  (فاضل

توان از  ، جهالت را میباشد و برخلاف سایر معاوضات اي می اند که عقد نکاح داراي وجه دوگانه آورده

که مهریه از ارکان عقد نکاح  توان گفت به این خاطر  اند، می آن برداشت و فقیه دیگري بیان کرده

). برخی نیز با استناد به روایتی که پیامبر(ص) نقل 272: 2هـ.ق، ج 1401کاشانی،  باشد. (فیض نمی

ي قرائت میزانی از قرآن  مبر(ص) ازدواج با مهریهنمایند که پیا عنوان شاهد بیان می اند، مثالی را به کرده

االله(ص) را بیان  که آن میزان معلوم نبوده است و یاروایتی دیگر از رسول اند، درحالی را اجازه داده

: 12هـ.ق، ج 1418حائري،  اند (طباطبایی ي زنان را مشتی گندم قرار داده کنند که ایشان مهریه می

ي نفی غرر در عقد  فقه حاکی از دلالت بر پذیرش سرایت احکام قاعده ). تمامی این اقوال علماي10

                                                 
 )الا أن یعفونَ اؤ یعفوا الذي بیده عقد النکاح( -1
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  کند. پذیر می باشد و پذیرش ماهیت معاوضی رابراي عقد نکاح دائم مکان نکاح دائم می

  ي نفی در عقد نکاح دائم ي نفی غرر به جهت اطلاق قاعده جریان قاعده -3- 3-1

تنها در  غرر اطلاق دارد، و جریان مفاد این قاعده نه ي نفی گیري که قاعده برخی از فقها با این موضع

االله(ص)  نهی رسول«تمامی عقود بلکه در ایقاع نیز جاري است. وجود این اطلاق را به خاطر 

و شهرت و اجماع در بین فقها و » الغرر االله(ص) عن بیع نهی رسول«یا الغاي خصوصیت از » الغرر عن

باشد از جمله کسانی که طرفدار  مر باعث اثبات اطلاق قاعده میدانند که این ا علماي عظام فقه می

شیرازي است که ایشان در بحث لزوم تعیین و توصیف زوج و  ا... مکارم باشند، آیت این اندیشه می

نمایند که هرچند این  گونه اظهارنظر می زوجه در عقد نکاح با بیان روایت نهی پیامبر از بیع غرري، این

نماییم. به خاطر اینکه بیع خصوصیتی  باشد، ولی ما آن را الغاء خصوصیت می بیع می روایت مربوط به

). ایشان همچنین 120: 1هـ.ق، ج 1424شیرازي،  باشند. (مکارم گونه می ندارد و تمامی قراردادها این

ینکه است و یا ا» الغرر  (ص) بیع نهی النبی«صورت  آیا این حدیث به«در بحث تعیین مهریه معتقدند: 

که در روایات متعددي  طوري باشد. همان» الغرر عن بیع«است، حالا اگر » الغرر نهی النبی(ص) عن«

توان از آن روایت مذکور در باب نکاح بهره جست. اما روایتی نیز ما داریم که  آمده است، نمی

که  ، همچنانباشد صورت مطلق می که این حدیث به» الغرر نهی نبی(ص) عن«اند:  پیامبر(ص) فرموده

الغرر  والأصل فی ذلک حدیث نفی«اند:  مرحوم شیخ در مکاسب، در بحث معلومیت ثمن بیان کرده

که اصل در آن معلومیت ثمن است که طبق حدیث مذکور، نفی غرر مشهور » المسلمین المشهور بین 

، اما اگر حدیث آید ي نفی بیع غرري باشد، به کار ما نمی باشد. پس اگر حدیث درباره بین فقها می

معناي جهلی است که آن جهل،  خورد، زیرا غرر به ي نفی غرر مطلق باشد به درد بحث ما می درباره

). نتیجه اینکه طبق آرایی 29: 1هـ.ق، ج 1424شیرازي،  باشد (مکارم موجب فریب، خدعه و نیرنگ می

ق روایت مشمول نهی قاعده دلیل اطلا اند، عقد نکاح دائم به ي مذکور داده که فقها در این مسئله

است و یا با الغاي » الغرر نهی النبی(ص) عن«شود. حالا این اطلاق یا با تمسک به روایت  می

تواند به خاطر اجماع و شهرت آن  باشد. یا حتی می می» الغرر نهی النبی(ص) عن بیع«خصوصیت از 

ي عقود معاوضی محسوب شود. پس  ملهتواند از ج باشد. اما برخی دیگر از فقها معتقدند عقد نکاح نمی

  ي نفی غرر را در عقد نکاح جاري سازیم. توان از این طریق احکام قاعده نمی

  ي نفی غرر در نکاح دائم از منظر حقوق جایگاه قاعده - 3-2
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ي نفی  در مبحث پیشین با طرح پرسشی که آیا عقد نکاح داراي ظرفیتی براي پذیرش احکام قاعده

مسئله را تبیین نموده و با پاسخ فقهی به صراحت به این پرسش، جواب دادیم.  غرر هست یا خیر؟

نماییم. براي  ي علماي حقوق واکاوي می اکنون بار دیگر این پرسش را از منظر حقوق، آراء و اندیشه

ي دلایل احکام و مبانی  رو هستیم. چون قانون از همه پاسخ به این پرسش در حقوق ما با چالشی روبه

توان پاسخی  باشد، پس تنها با رجوع به نص قانون، نمی ها می ر کرده است و فقط در مقام فرمانعبو

ي نفی غرر در قانون از طریق تطبیق دادن  براي این پرسش بیان کنیم. بلکه راه شناخت جایگاه قاعده

ابراین ما تنها با شود. بن ي نفی غرر با مواد قانون مدنی و احکام قانونی میسر می آثار ناشی از قاعده

  باشیم. اند پاسخگوي این پرسش می مواد قانونی و احکام و تفاسیري که علماي حقوق بیان نموده

اند و تطابق دادن  باره بیان کرده دانان و قانون مدنی در این حالا با مراجعه به تفاسیري که حقوق

گذار مدنی است،  چه که مدنظر قانوني حقوقی با سه رویکرد فقهی که قبلاً بررسی نمودیم با آن اندیشه

صراحت از  ي قانونی متعددي از قانون مدنی، به توانیم به این پرسش در حقوق پاسخ دهیم. ماده می

لزوم تعیین و رفع جهالت در عقد نکاح دائم سخن به میان آورده است. در این مبحث مواد قانونی را 

ي  دهیم. از جمله مواد قانونی ماده سی قرار مینماییم و نظرات علماي حقوق را موردبرر بیان می

ي  باشد و یا در ماده ي لزوم معین بودن مدت شرط خیار مهریه می قانون مدنی است که درباره 10691

ي  دارد و در ماده قانون مدنی که شرط صحت عقد نکاح را در رفع جهالت مهریه اعلام می 10792

مجهول را بیان کرده است. از تمامی این مواد قانونی، ي  قانون مدنی که باطل شدن مهریه 11003

توان دریافت نمود که عقد نکاح یک عقد بسیار دقیقی است که داراي ارکان  صراحت یک چیز را می به

باشد که باید کاملاً شناخته شود. هرچند که قانون مبناي این احکام را تصریح  و عناصر خاصی می

گیري این احکام ایفاي  ي نفی غرر در شکل اشد تا چه حدي قاعدهنکرده باشد و هرچند که مشخص نب

خصوص نظر  خاطر اینکه قانون مدنی ایران برگرفته شده از فقه امامیه به نماید. از طرفی به نقش می

ي نفی غرر براي گرفتن چنین احکامی  توان از قاعده مشهور فقها است؛ مطابق نظر مشهور، می

                                                 
که مدت ط بر اینولی در نکاح دائم شرط خیار نسبت به صداق جایز است. مشرو ،ح باطل استشرط خیار فسخ به عقد نکا .1069ي  ماده -1

  آن معین باشد و بعد از فسخ مثل آن است که اصلاً مهر نشده باشد.
 ، معلوم باشد.ها بشود مهر باید بین طرفین تا حدي که رفع جهالت آن .1079ي  ماده -2
ی مجهول باشد یا مالیت نداشته باشد یا ملک غیر باشد در صورت اول و دوم زن مستحق در صورتی که مهرالمسم .1100ي  ماده -3

 ل یا قیمت آن خواهد بود، مگر اینکه صاحب مال اجازه نماید.مهرالمثل خواهد بود و در صورت سوم مستحق مث
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ي نفی غرر، نقش و تأثیري در این دسته از احکام  ت غیرمستقیم براي قاعدهصور مند شد؛ یعنی به بهره

دانان و  ي حقوقی، حقوق قانون مدنی براي آن قائل باشیم. اکنون با ارزیابی و بررسی آرا و اندیشه

توانیم از میان سه  شان و مراجعه به مفسران حقوق مدنی در این زمینه، می رجوع به آثار و تألیف

ي نفی غرر در عقد نکاح دائم، مشاهده نماییم که کدام یک از  ي جریان قاعده فقهی دربارهرویکرد، 

ي  رو هست و چه تأثیري در آرا و اندیشه این رویکردها با استقبال بیشتري در بین علماي حقوق روبه

ي  دهکه در ما» لزوم تعیین مهر«دانان گذاشته است. مرحوم دکتر امامی معتقدند که در باب  حقوق

معامله، معین بودن مورد معامله است و این شرط مذکور در  قانون مدنی، یکی از شرایط تحت 1901

این ماده از نظر تنقیح مناط در تمامی عقود، هرچند که معاملات حقیقی نباشند، باید رعایت شود. 

د تابع احکام معاملات ي عمومی نکاح منافاتی نداشته باشد بای که با جنبه افزون بر آنکه مهر تا آنجایی

باشد و قانون مدنی ایران که برگرفته شده از فقه امامیه و نظر مشهور است، مردد بودن مورد معامله را 

شمارد. پس به همین خاطر است که  چنینی هستند را باطل می داند و معاملاتی که این موجب غرر می

م جهات یکسان باشند، مهر قرار داد (امامی، توان دو بنا را که موردتردید است ولو اینکه از تما نمی

باشد، چراکه  انگاران می ي مطلق ). نظر ایشان تا حدود زیادي نزدیک به اندیشه381: 4هـ.ق، ج 1370

انگاران بر این باورند که رفع تردید موجب غرر در تمامی عقود لازم است. اما وقتی که به مبحث  مطلق

نماید. باید  انگاران شباهت پیدا می ي معاوضه قوقی بیشتر به اندیشهي علماي ح رسند، اندیشه مهریه می

قانون مدنی درباره مهر بیان شده؛ مهر باید معلوم  2163و  10792یادآور شویم طبق آنچه که در مواد 

باشد بین طرفین تا حدي که رفع جهالت شود و باید بدانیم معلوم بودن مورد معامله نیز جزء یکی از 

عقد است و همچنین مورد معامله هم نباید مبهم باشد، مگر در موارد خاص، وگرنه علم  شرایط صحت

باشد، اما حکم  به معامله می کند. مواد قانونی مذکور اگرچه راجع به مورد معامله کفایت می اجمالی نسبت

بر  آن از نظر وحدت ملاك در تمامی عقود و همچنین معاملات و غیرمعاملات جریان دارد. افزون

که معلوم بودن مهر، بستگی به معلوم بودن مقدار و  طوري باشد. به اینکه مهر تابع احکام معاملات می

باشد که این مشاهده مربوط به  ي مشاهده می وسیله جنس و وصف است و این معلوم شدن گاهی به

                                                 
  قانون مدنی: براي صحت هر معامله شرایط ذیل اساسی است: 190ي  ماده 1

 .د) مشروعیت جهت معاملهو  ها؛ ب) اهلیت طرفین؛ ج) موضوع معین که مورد معامله باشد رضاي آن الف) قصد طرفین در
 معلوم باشد. ،ها بشود مهر باید بین طرفین تا حدي که رفع جهالت آن .1079ي قانونی  ماده 2
 ه آن کافی است.مگر در موارد خاصه که علم اجمالی ب ،مورد معامله باید مبهم نباشد .216ي قانونی  ماده 3



  221                                               ...                واکاوي فقهی و حقوقی جایگاه جریان        
  

گردد؛ مانند باغ،  باشد و با مشاهده از آن جهالت رفع می عینی است که آن عین در خارج نیز موجود می

شود و  ي تنها، جهالت رفع نمی آید که با مشاهده جواهر، خانه، ماشین و امثال آن. گاهی هم پیش می

باشد؛ مانند  کافی نیست، پس تعیین کیل و وزن یا مقدار و زرع و یا عدد و مساحت نیز ضروري می

نمایند که عقد نکاح از  کته اشاره میآهن، زمین، پارچه، گندم و امثال آن. دکتر امامی بارها به این ن

). ایشان نیز 413و  394و  388تا  378باشد (همان:  منظر مشهور فقها یک عقد با احکام معاوضی می

معتقدند که عقد نکاح این ظرفیت را دارد که مقررات عقود معاوضی در آن جریان داشته باشد (همان: 

ي  انگاران، ایشان بیشترین تمایل پذیرش اندیشه وضهانگاران و معا ي مطلق ) و از میان اندیشه425

ي مذکور دارند. ایشان به پرسشی که آیا امکان دارد یک مهر را براي  انگاران را در حل مسئله معاوضه

قانون مدنی  10791ي  رسد که بتوان از ماده به نظر می«اند:  گونه پاسخ داده دو همسر تعیین نمود این

» ها بشود معلوم باشد. که باید مهر بین طرفین تا حدي که رفع جهالت آن که مقرر در آن شده است

گونه استدلال  ي بالا این ي صحت مهر در عقد در مورد مسئله توان استفاده نمود و همچنین درباره می

اند که هرکدام از دو زوجه به مقدار نسبت مهرالمثل خود از مهرالمسمی سهیم خواهند بود، چون  کرده

آید و یا در حکم آن است و در نکاح مهر، نقش عوض را پیدا  ز اقسام معاوضه به شمار مینکاح ا

یابیم که ایشان معتقدند به دلیل اینکه مهر در  داماد درمی کند (همان). با بررسی نظرات دکتر محقق می

)؛ 227ـ.ق: ه 1390داماد،  ي عادي دانست (محقق توان نکاح را معاوضه گیرد، نمی تقابل بضع قرار نمی

داماد نیز تمایل بیشتر  معاوضی است، پس دکتر محقق یعنی ایشان معتقدند که نکاح داراي ماهیتی شبه

گونه این  این 10792ي  ي ایشان در ماده انگاران دارند. با توجه به مطلب ذکرشده ي معاوضه بر اندیشه

باشد و تنها  اند که تعیین دقیق مهر براساس کیل و وزن، مساحت، الزامی نمی ماده را تفسیر کرده

). وي معتقد است که غرر در نکاح با رفع جهالت مطلق نفی 225ي مهر کفایت دارد (همان:  مشاهده

اند. دکتر لنگرودي  عقیده هم انگاران ي معاوضه شود (همان). پس ایشان در این مطلب نیز با اندیشه می

اي از جهت شخصیت  ي مذکور معتقدند که نکاح داراي ماهیتی مانند عقد مسامحه نیز در این مسئله

اند و  ). ایشان عقد نکاح را عقد معوض عادي ندانسته102: 1376همسران و مهریه است (لنگرودي، 

). 156توان جاري ساخت (همان:  نکاح می دارند که معیارهاي عقود معوض را به عینه در عقد بیان می

                                                 
 معلوم باشد. ،ها بشود مهر باید بین طرفین تا حدي که رفع جهالت آن .1079ي قانونی  ماده 1
 معلوم باشد. ،ها بشود مهر باید بین طرفین تا حدي که رفع جهالت آن .1079ي قانونی  ماده 2
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قانون مدنی، معاوضه را عنصر عقد نکاح دانسته، هرچند  1095الی  1085ي  ایشان با استفاده از ماده

توان  ). با توجه به اظهارنظرات دکتر لنگرودي می101: 1376که این معاوضه خالص نباشد (همان، 

انگاران نظراتشان مشابهت زیادي  اندیشه و رویکرد معاوضهفهمید که ایشان نیز همانند دکتر امامی، با 

بیان داشتند که تنها با مشاهده کردن مهریه، از  10791خصوص با تفسیري که از قانون مدنی  دارد. به

داند  ). مرحوم دکتر کاتوزیان نکاح را از عقود معاوضی نمی126نماید (همان:  جهالت در آن کفایت می

باشد. بر همین مبنا الزام قانونی  زام مربوط به تملیک مهر ناشی از حکم قانون میایشان معتقدند که ال

توانند به مقدار آن با یکدیگر تراضی کنند؛ بنابراین نباید  شود و همسران فقط می بر مرد تحمیل می

مشابهتی که در الزامات زن و شوهر به تعهدات که متقابل عقود معوض، موجب این شود که بر تنظیم 

). با این حال، ایشان در باب 39: 1378فرما شود (کاتوزیان،  این رابطه سایر قواعد معاملات حکم

باشد که تابع قواعد عمومی  مهریه معتقدند که توافق بر مهریه قرارداد دیگري در کنار عقد نکاح می

باشد  زم میسایر معاملات است. از این جهت در باب مهر، قدرت بر تسلیم آن و کسب علم اجمالی لا

ي نفی غرر،  کدام از سه رویکرد، جریان قاعده ). ایشان در حقیقت از هیچ139و  140: 1378(همان، 

نمایند. طبق نظر ایشان توافق کردن بر  نمایند؛ بلکه ایشان از رویکرد دیگري تبعیت می پیروي نمی

در واقع طبق نظر دکتر شود؛ یعنی  مهریه، عقدي تبعی است. این عقد احکام معاملات را شامل می

جاي اینکه عقد نکاح را یک عقد غیرمالی با احکام معاوضی بدانند، ایشان توافق بر مهریه  کاتوزیان، به

کند و  ي معاملاتی پیدا می اند. پس بر این مبنا مهریه جنبه را داراي ماهیتی جداگانه از عقد نکاح دانسته

  نست.توان مهریه را مشمول احکام قراردادها دا می

اند. ایشان هم قرارداد در مورد مهریه را قراردادي تبعی  عقیده دکتر صفایی نیز با نظر دکتر کاتوزیان هم

داند. بنابراین در آن لازم است که شرایط عمومی مورد معامله جریان  ي مالی است، می که داراي جنبه

ام برد، به نحوي که وصف، مقدار، توان معلوم بودن مهر را ن ي این شرایط می داشته باشد که از جمله

آید که تعیین مهر به مقدار، جنس و وصف، تفسیري  گونه به نظر می جنس آن مشخص باشد. این

). به خاطر اینکه هنگامی که وصف و جنس و 114هـ.ق:  1392است (صفایی،  10792ي  فراتر از ماده

اساس تعیین در حد رفع جهالت، دیگر ماند. بر این  قدر مشخص باشد، دیگر ابهامی بر مهر باقی نمی

                                                 
 معلوم باشد. ،ها بشود مهر باید بین طرفین تا حدي که رفع جهالت آن .1079ي قانونی  ماده 1
 معلوم باشد. ،ها بشود مهر باید بین طرفین تا حدي که رفع جهالت آن .1079ي قانونی  ماده .2
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گونه استنباط  باشد، این اي در باب مبیع می که ماده 348ي  معنایی ندارد. افزون بر اینکه ایشان از ماده

اینکه از جمیع تعابیر دکتر کاتوزیان و   دانند. نتیجه اند که قدرت بر تسلیم را شرط در مهریه می کرده

صراحت مشاهده  توان به انگاران را می دان با مطلق ي این دو حقوق هدکتر صفایی مشابهت تفکر و عقید

اند. و در نهایت باید این نکته را متذکر  ي جدیدي را براي چنین التزامی ارائه داده نمود، به اینکه طریقه

اند، اما بیشترین تمرکز در این بحث را بر  دانان مذکور راهی نوین را پیموده شویم که هرچند حقوق

  اند. ي مهریه نهاده بودند؛ یعنی چالش اصلی در شناخت ماهیت نکاح دائم را در مبحث مهریه دانستهرو

که  3481از ماده  شانیا نکهیا ندارد. افزون بر ياریمع گریدر حد رفع جهالت د نییاساس تع نیبر ا

 .دانند یم هیط در مهررا شر میاند که قدرت بر تسل استنباط کرده گونه نیا باشد یم عیدر باب مب يا ماده

دان با  دو حقوق نیا دهیمشابهت تفکر و عق ییو دکتر صفا انیدکتر کاتوز ریتعاب عیاز جم نکه،یا جهینت

ارائه  یالتزام نیچن يرا برا يدیجد قهیطر نکهیا صراحت مشاهده نمود، با به توان یمطلق انگاران را م

، اند مودهیرا پ نینو یراه مذکوردانان  که هرچند حقوق مینکته را متذکر شو نیا دیبا تینها اند و در داده

 تیدر شناخت ماه یچالش اصل یعنی ؛نهاده بودند هیمهر يبحث را بر رو نیتمرکز در ا نیشتریاما ب

  اند. دانسته هینکاح دائم را در مبحث مهر

  جریان قائده در نکاح منقطع -4

  یفقهغرر در نکاح منقطع از منظر  یقاعده نف گاهیجا - 4-1

در  بار کیغرر را  یقاعده نف گاهیغرر در نکاح، لازم است جا یقاعده نف گاهیجا یو بررس يواکاو يبرا

است که  یزاتیتما لیدل امر به نی. لزوم امیگر در نکاح منقطع مورد مطالعه قرار دهید نکاح دائم و بار

که  گردد یروشن م یامر هنگام نیبودن ا تیاهم حائز عقد نکاح دائم با نکاح منقطع وجود دارد. انیم

 عقد نکاح دائم و منقطع وجود دارد. تیتفاوت ماه ایتوجه شود که در باب اشتراك و  ينظر به اختلاف

  :نکهیا لیاز قب دیآ یم شیپ ییها نظرها پرسش اختلاف نیا دنبال به

  نکاح منقطع متفاوت است؟باغرر در نکاح دائم  یقاعده نف گاهیجا ایآ -

  ؟آورد میوجود  بهغرر یقاعده نف يو اجل در نکاح منقطع برا هیرکن بودن مهر ی رامتفاوت اهگیجا ایآ -

  شود؟ یم جادیگانه ا سه يکردهایغرر در نکاح منقطع براساس رو یقاعده نف نیمتفاوت ب ینسبت ایآ -

                                                 
بیع چیزي است که خرید و فروش آن قانوناً ممنوع است و یا چیزي که مالیت یا منفعت عقلایی ندارد یا چیزي که بایع قدرت  .348ماده  1

  یزي که مشتري خود قادر بر تسلیم باشد.باطل است مگر چ تسلیم آن را ندارد،
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 ینف ي قاعده گاهیعقد نکاح محفوظ است و جا يو تفکر برا شهینوع اند کیگفت که  توان یم ایآ -

  است؟ کسانیغرر در هر دو نکاح دائم و منقطع 

سه  یپس با بررس م،ییدنبال نما دیرا با نیشیمباحث پ اقیمذکور همان س يها پاسخ به پرسش يبرا

  .میسؤالات را پاسخگو هست لیگفتار ذ

  .غرر در نکاح منقطع ینفي  قاعده انیجر اول: عدم گفتار -

  ي.انگار هضوجهت معا در نکاح منقطع به غرر ینف ي قاعده انیدوم: جر گفتار -

  .جهت اطلاق قاعده غرر در نکاح منقطع به ینفي  قاعده انیگفتار سوم: جر -

  غرر در نکاح منقطع ینف ي قاعده انیجر عدم -1- 4-1

. میینما یمبررسی قاعده را  انیجر دمعما غرر در نکاح متعه  ینف ي قاعده گاهیشناخت جا يبرا اکنون

غرر در عقد  ینف ي لذا قاعده باشد، یقرائت عام قاعده م تیحج عدم شهیاند نیا یت که تلقذکر اس قابل

 نیا انیغرر هستند، جر ینف ي قاعده انیجر عدم شهیفقه که قائل به اند يعلما ندارد. انیمتعه جر

در  یلقمط لیبزرگواران دل نیا دهی. به عقدانند یمهر در نکاح منقطع نم تیرکن ي قاعده را جزء ادله

عبور نمود و احکام  عیب یعنی ،غرر ینف ي عقد مسلم قاعده هگانیاز  توان یغرر وجود ندارد، لذا نم

غرر شامل  ینفي  قاعده یاطلاق لفظ نکهیخاطر ا داد، به يابواب تعد گریغرر را در د ینف ي قاعده

 یمکه بتوان شود ینم فتای يا رهیس زیمجهول ن ردر بطلان مه ن،ی. همچنگردد ینکاح دائم و منقطع نم

 عنوان به غمساحت آن با نییرا بدون تع ی. لذا اگر باغمیغرر در مهر حکم ده یمانند عقد اجاره به نف

  ).6038، 19ه. ق، ج 1419 ،یزنجان يری(شب باشد یم حیصح يا خدشه چیبدون ه م،یمهر قرار ده

رکن بودن اجل  ي مسلم که درباره يو فتاوا اتیصحت متعه لازم است مطابق روا ياجل برا نییتع اما

 دینبا يادیز ای یمتعه احتمال کم ياست که در اجل برا يتا حد تیلزوم نیاست. ا شده انیدر متعه ب

 1419همان، ( باشد یغرر نم ینف ي قاعده ي واسطه اجل به نییلزوم تع نیکه ا میبدان دیباشد. هرچند با

 نی. اباشد یم هیلزوم ذکر مقدار مهر زیدر نکاح منقطع ن هیرکن بودن مهر دهی). چنانکه فا6175ه. ق، 

 نییتع که ی. درحالگردد یمهر باطل م نییبرخوردار است که نکاح منقطع بدون تع یتیلزوم از چنان اهم

و نه  یلیدل چیهنه امر را  نیو ضرورت ا باشد یهم نم يو ضرور ستیدر نکاح دائم رکن ن هیمهر

  ).6030ه. ق،  1419همان، ( دکن یغرر ثابت نم ینف ي قاعده

مهر  نکهیحال ا هر  است که به نیو آن ا کند یم جادیدر ذهن ا یپرسش، شهیاند نیا ي جهینت در
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را به  یمتعه چه تفاوت يغرر برا یقاعده نف انیرد جر ایعنوان ارکان نکاح منقطع است، پس قبول   به

 وعبردن هر ن نیاز ب يغرر برا یعده نفکه قا مییبگو دیپرسش با نیدر پاسخ به ا آورد؟ یوجود م

 هیرکن بودن مهر که یدرحال کند، یرا مطالبه م یدقت فراوان ،به غرر گردد یکه منته یجهل ای سکیر

 باشد یم ییتا آنجا زیمقدار آن ن نییو تع باشد یلزوم علم به جنس م کند، یم جادیرا که ا يزیتنها چ

و به  سازد یبودن خارج م ییرعقلایمهر معلوم شود آن را از غ مقدار که نیهم نیبنابرا ؛که عقل قد دهد

  ).6038، 1418 همان،( زند یم وندیبودن عقد پ حیصح

  يانگار جهت معاوضه غرر در نکاح منقطع به ینف ي قاعده انیجر -2- 4-1

 عقد ایپرسش پاسخ داد که آ نیبه ا دیغرر در نکاح منقطع با ینف ي قاعده انیجر یبررس يابتدا در

فقها وجود  یبرخي  شهیمطابق آنچه که در اند ر؟یخ ای ردیگ یقرار م يا معاوضه ودمتعه در زمره عق

است که اول  ملاز نیبنابرا ؛دانند یغرر را در عقد متعه لازم م یقاعده نف انیانگاران) جر دارد (معاوضه

آرا  نییبه تب عدو ب میینما یبررس» معاوضه در نکاح منقطع يو واکاو یابیارز«را تحت عنوان  یقسمت

و در  میینما یرا بررسنکاح منقطع معاوضه در  يها یژگیو و اتیبه خصوص  فقها راجع يو فتاوا

 ي شهیاند »نکاح متعه يانگار غرر با معاوضه ینف ي قاعده انیاقوال جر«عنوان  لیذ گرید یقسمت

  .میینما انیدر نکاح متعه ب يانگار از جهت معاوضه انیجر نیفقه را در ا يعلما

  معاوضه در نکاح منقطع يو واکاو یابیارز -2-1- 4-1

 ی عقوداحکام معاوض میتوانست یاز موارد م ینکاح منقطع درست برخلاف نکاح دائم که فقط در برخ در

که  . چنانباشد ینم گونه نیدارد، در نکاح منقطع ا ينکاح جنبه عباد نیا شتریو ب میینما يرا در آن جار

 شانیاند و ا کرده یتوجه خاص هیمهر تیدر باب شرط کاح متعهر تفاوت عقد نکاح دائم با ند یثان دیشه

دارند،  گریکدیاز جهت اغراض و اهداف با نکاح دو  نیکه ا یزاتیمعتقدند که افزون بر تما مورد  نیدر ا

رد دابیشتري شباهت ات به عقود معاوض ،به عقد نکاح دائم در عنصر معاوضه  نکاح متعه نسبت

  ).439، 7ه.ق،ج1413 ،یثاندی(شه

(  »فَإنَّهنَّ مستأجِرات« توان یوجود دارد که ازجمله م یمختلف و متعدد اتینکته روا نیا دیکأت در

نکاح متعه «: دینما یم انیکه ب یاز حرعامل یتیدر روا ای) و 538 ثی،حد147، 3ج ه.ق،1390 ،یطوس
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، 21جه. ق،  1409 ،ی(حرعامل 1»باشد. شده مشخصاجل که مگر به دو امر اجرت و  شود یمحقق نم

 نیبر ا یثان ) که محقق43 باشد (همان، دیمعلوم با زیآن ناجل باشد و از  دیمهر معلوم با نکهیا ایو  )42

 ،یثان (محقق باشد ینکاح متعه به معاوضات م ادیز اریمشابهت بس از یحاک تیروا نیباورند که تمام ا

از عقد اجاره  يا حهیعظام معتقدند که نکاح منقطع را ياز فقها یبرخ زی) و ن19، 13ه. ق، ج 1414

  ).66، 2ج ه.ق،1414 ،يزیتبر یاست (سبحان گرفته

به معاوضه  کیو نزد هیشب اریبا اوصاف بس منقطع را امامیه نکاحعظام  ياز فقها ياریبس نکهیا جهینت

 يفقها نیاز ا یبرخ میبخواه اگر .اند رفتهیپذنکاح  نیاحکام معاوضات را در ا انیجر نی. بنابرادانند یم

 ای) و 66، 2ج ه.ق،1414(ي زیتبر یسبحان االله تیمعاصر آ يدر فقها مییبگو دیبا مینامدار را نام ببر

ه.  1405عصفور،  (آل ی)، مرحوم بحران21، 13ه. ق، ج 1414( یکرک مشهور مانند محقق يفقها گرید

) 36، 2ه. ق، ج 1359الغطاء(  ) و مرحوم کاشف7،440، ج ه. ق 1413( یثاندی)، شه156، 24ق، ج

  .باشند یم

  نکاح متعه يانگار غرر با معاوضه ینف ي قاعده انیاقوال جر -2-2- 4-1

دو مقدمه  جهینت تواند یغرر در عقد نکاح متعه م ینف ي قاعده انیباورند که جر نیانگاران بر ا معاوضه

 نکهیمقدمه دوم ا ،باشد یم انیجر يدارای ر در عقود معاوضغر ینف ي قاعده نکهیباشد. مقدمه اول ا

نکاح  هیامام ظامع ياز فقها يریکث ي مبنا عده نیبر هم. شود یاز عقود معاوضه محسوب منکاح متعه 

اند.  شناخته يا عقود معاوضه ریغرر همانند سا ینف ي از مفاد قاعده يمنقطع را از جهت برخوردار

بر  یکه مبتنواقعی  معاوضه توان یمعتقدند، هرچند نکاح متعه را نم نکهیا با یثاندیفقها شه نیازجمله ا

، 7ه.ق، ج1413 ،یثان دی(شه باشد یم لازمنکاح  يدفع غرر برا حال، نیاما باا ،ستنادمخاطره و اکتساب 

 ،31ه. ق، ج 1404جواهر،  اند (صاحب له دادهئمس نیرا بر ا يرأ نیهم زیجواهر ن مرحوم صاحب .)440

 شانیچراکه ا داند یم »ررالغعن  یالنب ینه«نکاح متعه را مشمول مفاد  زین یقم يرزایم نی). همچن19

جهالت و غرر  دیمعتقدند که نبا شانیبنابر مفاد قاعده، ا .اند نکاح منقطع را مهر و بضع دانستهعوضین 

از فقها  یبرخ نکهیا جهی). نت934، 2ه. ق، ج 1427 ،یلانیگ یقم يرزایبر عرصه معاوضات داخل شود (م

  اند. نکاح منقطع را عقد معاوضه شناخته هیامام يفقها تیاکثر ياحتمال قو گفت به توان یکه م

  انگاران) جهت اطلاق قاعده (مطلق به در نکاح منقطعغرر ینف ي قاعده انیجر -3- 4-1

                                                 
 إلا بأیدین بأجل مسمی و أجر مسمیلا یکون متعه  1
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غرر را نافذ  یاعده نفعقود، ق یدر تمام یطورکل به ندیآ یشمار م به کردیرو نیانگاران که سوم مطلق

 دانند یمدعا م نیاز اثبات ا ازین یخود را ب شانینداشته باشند. ا زین يا هرچند که صفت معاوضه دانند یم

از هر نوع  ندیاثبات نما شانیقاعده را ا طلاقا که نیه بدانند. همضعقد معاو یکه نکاح منقطع را نوع

 که در نکاح منقطع یژگیخاطر و است که به تیائز اهمنکته ح نی. البته اسازد یم ازین یب يگرید لیدل

 شتریغرر ب ینفي  مفاد قاعده رشیرا در پذ تیظرف نیوجود دارد، ا هیجهت رکن بودن اجل و مهر از

 ینف ي داشتن قاعده انیجر يبرا قیطر نیانگاران از ا . هرچند که مطلقدعقد نکاح دائم دار هب نسبت

 یالنب ینه«با در نظر گرفتن اطلاق قاعده در  شانیبلکه ا ؛اند دهغرر در نکاح متعه استفاده ننمو

ی نه«با ارجاع دادن به نسخه  ایاند و  داده تیعقود مجهول سرا ي هیغرر را در کل ینف »غررال عن

عقود که  یغرر را در تمام یاند و ظهور قاعده نف نموده تیخصوص ي، الغا»غررال عیعن ب ی(ص)النب

 نیبنابرا؛ )48و 35، 5ه. ق، ج 1424 ،يرازیش (مکارم اند ساخته يعقود را دارد جارآن  در انیامکان جر

  وجود ندارد. یتفاوت کردیرو نیعقد منقطع و نکاح عقد نکاح دائم از نظر ا انیم

  یغرر در نکاح متعه از منظر حقوق ینف ي قاعده گاهجای - 4-2

 اقیمطابق س یفقه ينظر فقه و علمام ه ازغرر در نکاح متع ینف ي قاعده گاهیاز شناخت جا پس اکنون

 ؛رسد یمسئله م نیحقوق در ا يعلما يها شهیآرا و اند یابیو ارز یبررسبه نوبت  ،نیشیمباحث پ

فقه کدام  ردانان و از منظ حقوق ي شهیکه مطابق اند میپرسش پاسخگو باش نیاکنون به ا دیبا نیبنابرا

موضوعه مربوط  نیرا در مفاد قوان ریثأت نیشتریغرر ب ینف ي قاعده انیمذکور در جر کردیاز سه رو کی

  باشد؟ یبه نکاح متعه دارا م

 قانون فصل ششم آن، از کتاب هفتم را به عقد نکاح متعه اختصاص داده گذار قانون ،یقانون مدن در

زوم کرده باشد به ل انیب هیدر باب مهر یحیآن بدون آنکه تصر یفصل، در دو ماده قانون نیاست. در ا

است.  آن ارجاع داده شده يبه فصل بعد هیاست و احکام مهر مدت عقد نکاح بحث شده قیدق نییتع

 سخنیمهر که در حد رفع جهالت  یتدرباره معلوم یقانون مدن 1 1079 یدر فصل هفتم در ماده قانون

 نییگذار تع انونکه از منظر ق باشد یامر م نیا انگریمدت و مهر ب نیتفاوت ب نیهم ،آورده است انیم به

  دارد. تیاهم اریمهر بس نییاجل در تع

 باًیتقر که  درحالیاند،  کرده انیرا ب يمهر نظرات متعدد نییتع تیفیک يفقها برا م آنفصل سو در

                                                 
  مهردر عقد موجب بطلان است. در نکاح منقطع، عدم 1
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 زین یمطلب در قانون مدن نی. همباشد یم ، یکساناند نموده انیاجل ب نییکه فقها در باب تع یعبارات

نکاح دائم و نکاح  انیم هیو معلوم بودن مهر نیدر باب مع یتفاوت نیبنابرا ؛شود یصراحت مشاهده م به

که در عقد نکاح  يا گونه . بهباشد یدو نوع نکاح م نیا يو تنها تفاوت آن در ضمانت اجرا باشد یمتعه نم

است که  که در آن مقرر شده شود یم 1 1100 یمجهول باشد، مشمول حکم ماده قانون هیدائم اگر مهر

که عقد باطل  شود یمجهول موجب م هیمهر، اما در نکاح متعه ؛به مهرالمثل شود لیتبد یسمالمرمه

عقد نکاح دائم با نکاح منقطع در  انیم ی. پس تفاوتگردد یم 2 1095قانونی گردد و مشمول حکم ماده 

 دینما یم ینکاح دائم نه ي هیرا در مهرغرري  زانیگذار همان م صحت مهر وجود ندارد. قانون طیشرا

اند،  کرده يریگ سخت اریاما در خصوص اجل بس ؛است کرده ینه زین منقطعنکاح  ي هیکه در مهر

 کیانگاران نزد معاوضه ي شهیبه اند شتریب یقانون مدن يکه رأ رسد ینظر م به گونه نیا نیبنابرا

  .باشد یم

 شانیاند و ا جه داشتهتوی نکاح منقطع به جنبه معاوض شتریب یمرحوم امام ،حقوق يعلما انیم از

 يقو يجنبه به حد نیا نکهیخاطر ا نکاح دائم است. به یجنبه اجتماع لیدل امر به نیمعتقد بودند که ا

طور کامل و  به یععقد اجتما کیعنوان  است و آن را به  ساخته دورکه آن را از معاملات  باشد یم

آن را  توان یکه م باشد ینچنان پررنگ نمنکاح منقطع آ یاما جنبه اجتماع ؛است کرده یمستقل معرف

 یاساس طیشرا يداراهرگاه یکی از عوضین طورکه در عقد معوض  در قالب عقد معوض درآورد. همان

 تیصحت مهر رعا طیشرا از یکیاگر  زیدر نکاح منقطع ن .شود یامر باعث ابطال عقد م نینباشند ا

 ،یساختمان ثیاز ح نکاح نیا ،یکه از نظر حقوقمعتقدند  شانیو ا شود ینشده باشد آن نکاح باطل م

 نیمعلوم و مع دیکه در اجاره، مدت و عوض با گونه با اجاره اشخاص دارد. همان يادیز اریمشابهت بس

صحت مهر در  طیکه در شرا هرچند. باشد نیمبهم نبوده و مع ،و مدتعوض  زیباشد در نکاح منقطع ن

 شوند، یم 1079 یجود ندارد و هر دو مشمول حکم ماده قانونو ینکاح متعه تفاوتبا عقد نکاح دائم 

که مربوط به عقد نکاح  یدر حل مسائل يا از قواعد عقد معاوضه يریکث یاز نظر حقوق نکهیا لیدل به

  .)104، 1370 ،یاعمال شود (امام دیدائم است هم با

                                                 
که مهرالمسمی مجهول باشد یا مالیت نداشته باشد یا ملک غیر باشد در صورت اول و دوم زن مستحق مهرالمثل خواهد بود و  در صورتی 1

  که مالک مال اجازه نماید.ثل یا قیمت آن خواهد بود مگر اینرت سوم مستحق مدر صو
  مهر در عقد موجب بطلان است. در نکاح منقطع عدم 2
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، 1376 ،ي(لنگرود باشد یم یلیبه علم تفص ازیمدت، ن نییمعتقد است که در تع زین يدکتر لنگرود

با  زین انی). دکتر کاتوز126، 1376است (همان،  یکاف یآن علم اجمال يکه برا یه). برخلاف مهر120

در  منقطعنکاح  يرا که برا یتیماه ،مدنی با توجه به مواد قانون شانیاست و ا دهیعق هم یمرحوم امام

 يها يبودن و آزاد یانسان مقامآن را مخالف  نشای. هرچند اباشد یاجاره م تیمانند ماه رند،یگ ینظر م

نکاح  تیدر باب ماه ینحو اختصاص  به یی). دکتر صفا174، 1379 ان،ی(کاتوز داند یزوجه و حقوق او م

  اند. نکرده ياظهارنظرمنقطع 

نکاح  اجلمهر و  نییتع يدر ضمانت اجرا یقانون مدن اناگر شارع هک رسد ینظر م به گونه نیا تیدرنها

و  وضیمعا يرا عقدنکاح متعه است که  نبوده نیخاطر ا اند، به اعمال کرده يریگ سخت شتریه بمتع

از آن جهت است که نکاح منقطع  يریگ سخت نیلذا ا د،یبنما میتنظ هزوج یمخالف شأن انسان

نکاح منقطع فراهم  يرا برا يشتریپس استحکام ب .متزلزل است یتیهما يبودن دارا یجهت موقت به

امر  نینکاح منقطع ا يبرا یکردن ارکان نیمشخص و مع با نیبنابرا ؛اند که از تزلزل آن بکاهند هساخت

 ياجاره برا تیمانند ماه تیماه کی جادیاگر قصد ا یان قانون مدنعاند وگرنه شار نموده سریرا م

نکاح اغلب فقها، که  يطور . هماندننمو یاکتفا م دینبا 1 1079قائل بودند، به ماده  عنکاح منقط هیمهر

معاوضه  قتیبا حق يآن را عقداما  دانند یم ضیبا عقود معاو کیعقد با اوصاف نزد کیرا منقطع 

انگاران  وضهمعا ي شهیبه اند يادیز اریمشابهت بس ،یان قانون مدنعشار شهیهرحال اند اند. به ندانسته

و معلوم بودن آن و قدرت  هیمهر نییمثل لزوم تع ینکاح منقطع، احکام تیماه يبرا شانیا رایز، دارد

  .اند مقرر کرده یوجود اوصاف معاوض جهت را به میبر تسل

  جریان قاعده در شروط -5

  ط معروف نکاحوقاعده در شر گاهیجا- 5-1

ي این  جایگاه قاعده را در نکاح دائم و منقطع مورد تحلیل و بررسی قرار دادیم اکنون جایگاه و گستره

  نماییم. خیار مهر و عندالاستطاعه واکاوي میقاعده را در دو شروط 

و  تصریح نحو که در نکاح دائم به يا بوده تا به اندازه یگذار مدن موردتوجه قانون هیدر مهر اریخ یشرط

صورت  و بههست در سفر  که زوج یآن زمان مانند .حکم داده است یصورت ضمن در نکاح منقطع به

را  اریخي خود این اما او برا ؛دهد یآن زن قرار م هیمهر زیاش را ن هخانو  دینما یازدواج م یبا زن یابیغ

                                                 
  معلوم باشد. ،ها شود مهر باید بین طرفین تا حدي که رفع جهالت آن 1
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که زمان بازگشت  یدرحال .دیفسخ نما ،را بتوانند هیدهد که هروقت از مسافرت برگشت مهر یقرار م

 يبرا یشرط نیتوان گفت چن یم ایآ خواهیم بررسی نماییم . حالا میزوج از مسافرت نامعلوم است

چه اي  و مهریه شرط نیحکم چن ؟است انیجر يشرط دارا نیقاعده غرور در ا ایآ ؟است يغرر هیمهر

  ؟خواهد بود

 دایپ ههمان سند ازدواج را ایازدواج  يها به قباله اًدیکه جد باشد یستطاعه معندالاشرط  گریشرط د

ست که ا یزمان اش هیکه حق او در مطالبه مهر شود یبر زوج شرط م گونه نیشرط ا نیدر ا .نموده است

 ؛آن در هنگام عقد نامعلوم است یشرط چون بازه زمان این در .ابدیزوج استطاعت پرداخت آن را ب

در  غرر یقاعده نف گاهیجا یبخش ما به بررس ن. در ایباشد یم رشرط مذکور مشکوك به غر نیبنابرا

  نماییم. واکاوي می جداگانههرکدام را و  میپرداز یضمن عقد نکاح م معروف دو شرط

  هیمهر اریشرط خ -1- 5-1

 یکی ایکه زوج و زوجه و  شود یشرط م یشود که هنگام عقد نکاح گاه یگفته م یبه شرط هیمهر اریخ

جریان قاعده  براي بررسی جریان و یا عدم .را دارا شود همهری فسخ حق یشخص ثالث یحت ایاز آن دو 

 نییغرر تع یموجب قاعده نف به ایآ نکهیپرسش اول ا. میرو هست با دو پرسش روبه در شرط مذکور ما

غرر اگر به  یشرط نچنیبودن  ريکه در فرض غرنیپرسش دوم ا ؟ریخ ایاست  یمهر الزام اریمدت خ

شود؟ یا اینکه این قدرت را نیز دارد که عقد را نیز باطل  مهریه راهی بیابد موجب بطلان مهریه می

  نماید.

معتقدند  کردیو هر دو رو ندنظر هم انانگار گاران و مطلقن معاوضه مییبگو دیدر پاسخ به پرسش اول با

 نییمعتقدند که تع زین يرازیش االله مکارم تیآ .شود یم غرر راه یافتن موجب ،ارینشدن مدت خ نتعییکه 

 ط غرريدر شرط باشد آن شر یابهام گونهچون هر ،شود یدر آن م غرر افتنیموجب راه  اریمدت خ

 یشرط نیکه چن معتقدندو  دهند یرا م یشرط نیجواز چن ح متعه عدمدر خصوص نکا شانیا .شود یم

الزام  یثان محقق). 229ه.ق: 1425 ي،رازیش مکارم( دانند یماقوي نظر را  نیباشد و ا ینم زیدر کل جا

 یعقد معاوض کیچون عقد نکاح را  شانیا .ندا استنباط نموده مبسوطمدت را از کتاب  نییداشتن تع

موردتوجه و  بایددر آن  ءغررانتفا عیمانند عقد ب زیاند که عقد نکاح ن نه اظهارنظر نمودهگو نیدانند ا یم

که در مباحث  گونه همان یزنجان يریاالله شب تیآ ).195 ،13ج  ه.ق،1414 ی،ثان محقق( ردیدقت قرار گ

مدت را  نییعت ،بودند رفتهیقاعده را در عقد نکاح نپذ انیجر نکهیا لیدل به مینموده بود انیب نیشیپ
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این  مدت باشد نییاند و معتقدند اگر جهالت مطلق در تع ندانسته يامر را ضرور نیدانند و ا ینم یالزام

  ).23،7350ج  ه.ق،1419ی، زنجان يریشب( جهالت ممنوع است

را  هیبه مهر افتنیراه  ییتوانا رغر نیا یشرط نیبودن چن ريپاسخ به پرسش دوم در فرض غر يبرا

باطل  زیو عقد را ن گذارد یم ریثأت زین دعق يبر رو ایشود و  یم هیموجب بطلان مهر ایند آک دایاگر پ

 .فقها و صاحبان فقه و حقوق وجود دارد نیب یمتفاوت اتمورد نظر نیدر ا جاي تأمل است. کند یم

متعه عقد نکاح دائم و  نیب دیباشد که با یم نیاست ا تیحائز اهم اریپرسش بس نیکه در ا يا مسئله

 اگر عقد اند. متفاوت گریکدیبا  هیمهر جهت رکن بودن، از عقود نیهرکدام از ا شویم. چون تفاوت قائل

 نیبر هم .کند یرا وارد نم اي صحت عقد نکاح دائم ما لطمهبر هیهربطلان م، عقد نکاح دائم باشد ما

در خود عقد  يریثأو ت دکن یفقط شرط را باطل م ،شود يکه غرر یدر مهر نکاح دائم زمان اریمبنا خ

 انیجر قائلان به عدم که . درحالیباشد یمنیزنگاران ا نگاران و مطلقا نظر معاوضهشده،  بیان مطلب .ندارد

 نیچن زیتبع آن ن . پس بهدانند یمن غرر باطلواسطه  به شرطی را نیدر نکاح دائم چن نفی غررقاعده 

اما در مورد عقد نکاح موقت  دانند؛ می حیرا صح عقدگذارد و  یبر عقد نکاح دائم نم يریثأت یشرط

در مهر نکاح منقطع  هیرا یشرط اریخ نیاز نظر اکثر فقها چن .دقت و تأمل دارد يجا شرطی نیچن

نکاح موقت با  يبرا اریشرط خ . چونگذارد ینم یباق جستجوو  قیتحق يبرا ییجا گریپس د ،ندارد

نکاح موقت از  يبرا یشرط نیاست که چن نیمشهور ا و نظر باشد یاحتمال موقت بودن مهر همراه م

در عقد نکاح دائم در صورت  یشرط نیمعتقدند که چن ی(ره)نیامام خم .رو است هاساس با اشکال روب

 ی،نیخم ،االله روحدیسنیست ( حیاما در نکاح موقت در هر دو حالت صحباشد؛  قبول می مدت قابل نییتع

 مهر در یشرط نیمعتقدند که چن انیاز جمله مرحوم کاتوز زیحقوق ن يعلما). 251 :ج دوم، 1382

تبع آن  شود و به یم هیموجب فسخ مهر یشرط نیچن . چون نفوذستین حیعقد نکاح موقت صح يبرا

در خود  اریاست که شرط خ نیدر مهر مانند ا ار. پس شرط خیگردد یم متعهسبب بطلان عقد نکاح 

در  نمودن اریشرط خ نیچن زنی داماد دکتر محقق ).177 :1377 ،انیکاتوز( میا عقد نکاح موقت نموده

عقد موقت در حدوث و  در اند که چون مهر معتقد بوده شانیا اند. عقد موقت باطل دانسته يرا برا مهر

خواهد بود و  عقد به اصل طشر نیبازگشت ا يعقد نچنیمهر  يبرا اریپس شرط خ ،باشد یبقا لازم م

قاعده و  انیجر قائلان به عدم شهیاما اند ).191، 1390 ،داماد محقق( تباطل اس یشرط نیلذا چن

 انیطورکه قبلاً ب همان .باشد یم گریصورت د موقت به حدر مهر نکا چنین شرطینگاران درباره ا مطلق
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ند معتقد رایزستند؛ دان یمن حیصحدر نکاح متعه را هیمهر اریخشرط  یزنجان يریاالله شب تیآ مینموده بود

ج ه.ق ، 1419 ی،زنجان يریشب(گردد  یمعقد منفسخ شود و  یم سخف هیشود مهر اریگر اعمال خا که

 ي،رازیش مکارم( احتمال اشاره نموده بودند نیبه ا یزن يرازیش االله مکارم تیآ). 7349و  7350 ،23

قت با نکاح مو يگذاشتن برا اریاست که شرط خ نیا انگاران قمطل شهیاما اند). 230-229 ه.ق، 1425

 .شود یو نکاح موقت منفسخ م گردد یشود مهر باطل م غررياما اگر  ؛باشد یرو نم روبه یاشکال چیه

قبول  ندکه خیار شرط در مهر نکاح موقت قابلغرر در نکاح معتقد یقاعده نف انیجر عدمقائلان به 

مدت در  نیین تعبا مجهول بود یحت اریپس خاست، چون این قاعده در عقد نکاح و مهر جریان ندارد 

  .کند یمنوارد  ینکاح موقت اشکال

  ستطاعهشرط عندالا -2- 5-1

 .باشد یم شرط عندالاستطاعهبوده است  ربازیکه محل بحث و مناقشه از د ياز موارد یکی

موجب آن  که به دینما می صادر املاك و اسناد سازمان ثبت 07/11/1385 خیدر تاررا  یدستورالعمل

بود که زوج در  نیابر  ی اصلدستورالعملچنین  قبل از صدور .کند یم دایپ یچهره رسمشرط  نیا

مهریه اساس اگر زوجه  نیبر هم .شود یمحسوب م مدیون ستطاعهعندالامطالبه و عندال هیمهر

و اگر  پرداخت میرا  هیمهر دیو با شد یمحسوب م ، زوج مدیونکرد می مطالبه را خود عندالاستطاعه

صورت  به هیبر اعسارش در پرداخت مهر یخود را مبن يادعا دیداشت با را ت آندر پرداخ ییتوانا عدم

که سازمان ثبت اسناد و  یاما بعد از صدور دستورالعمل ؛نمود یدادگاه مربوطه اثبات م يبرا ينقد

مطالبه قرار گرفت و هرکدام از عندالستطاعه در برابر عندالاشرط  ،صادر نمود مذکور خیاملاك در تار

شد گفتگو و  وجبامر م نیکه ا نشان دادند هیرا در بازپرداخت مهر یو شرط مذکور طرق متفاوتد نیا

را مطابق قواعد و  یشرط نیوجود چن یگروه .دیفراهم آط شر نیا تیدرباره ماه ییها یو بررس لیتحل

از  یکی دانستند. يضرور هیمهر يرا برا طیشر نیچن زین یو گروه اند ستهندان یو قانون یاصول فقه

باشد که  یم هیجهالت در زمان بازپرداخت مهر جادیا ،رو است هبا آن روب یرطش نیکه چن ییها چالش

ایشان معتقد  ستند.دان یم رسبب مستلزم غر نیرا به هم یشرط نیحقوق چن ياز فقها و علما یبرخ

یینی را بودن چنین شرطی براي مهریه طبق قاعده نفی غرر باطل است. حتی برخی مهرالمسمی تع

 ،1396 ،مقدم یروحانی و گرجستان ییآقادانستند ( واسطه چنین شرطی غرري، مجهول و باطل می به

332.(  
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از جهت جهالت و  هیشرط در مهر نیبحث است مطالعه اعتبار ا ما در اینآنچه هدف پژوهش اکنون 

 ط دوشر نیا یسو برر لیدر تحل .سازد یفراهم مط که قاعده در اعتبار شر یباشد و نقش یمر غر

  :وجود دارد دگاهید

  .شودموجل  هیمهر که شود یقرار دادن منجر م هیمهر يبرا یشرط نیچن .اول دیدگاه -

بازپرداخت  يدانند که برا یبه زوج م یده مهلت یستطاعه را فقط نوععندالاشرط  .دوم دگاهید -

  .سازد یفراهم م هبه زوج هیمهر

  هیهرم لیتعج ياستطاعه در معنا -2-1- 5-1

با  هیمطالبه مهر . پسباشد یم هیکردن مهرموجل ستطاعه عندالااز شرط  ظورمن دگاهید نیطبق ا

به دو  يتفکر نیچن .را داشته باشد هیبازپرداخت مهر ییکه زوج توانا یشود تا زمان یم همراه أخیرت

  :ردیگ یقرار م یصورت موردبررس

ستطاعه مخالف لزوم عندالا شرط حالت نیر اکه د سنجند ثمن موجل میرا با  هیمهر .صورت اول -

  .باشد یمدت اجل م نییتع

جل امدت  نییبا لزوم تع یرا مناف آن هک ندینما یم سهیمقا موجل هیشرط را با مهر نیا .صورت دوم -

  ر.در مح

  به زوج یده تلهم يستطاعه در معناعندالا شرط -2-2- 5-1

 يدوباره برا دیکأت يمعنا به ی براي باز پرداخت مهراعطا کردن مهلتی عرف معتقدند که دگاهید این در

یک شرط عامی است که این شرط براي هر  نید يقدرت بر ادا . چونستین اداي دینقدرت بر 

اسقاط حق از او  نیا ایکند و  یپوش چشم دیاز حق مطالبه خود با هزوج نکهینه ا باشد اي می مطالبه

  .زوج داردرا از  هیزوجه قصد گرفتن مهر یعنی ؛شود

 .متداول است یشروط نیوجود چن عرف که در افتدنی یبه تنگدست هیکه زوج با پرداخت مهر یدر صورت

هر « :دیگو یطرف به طرف مقابل م کی ،دارد وجود دو طرف نیکه ب يعلت اعتماد که به یمانند زمان

خود را در برابر زوج به  زوجه لتحا نیدر ا ، پس.»خود را وفا کن نیا يکرد دایپ یمال ییتوانا یزمان

متعهد  ،دینما دایرا پ هیدر پرداخت مهر یکه زوجش استطاعت مال یتا زمان یده مهلتکردن و صبر 

باشد که  یم به زوج نید يتا زمان قدرت بر وفا یده هلتم کیستطاعه عندالاشرط  یعنی نماید؛ می

  .است شزوجه به زوج نانیدهنده اعتماد و اطم امر نشان نیا
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  نتیجه

انگاري و  ي نفی غرر در نکاح دائم که قائل به معاوضه ي جایگاه قاعده هر سه رویکرد فقهی، درباره -1

باشند. در این سه رویکرد قائلین به  انگیز می انگاري و یا تحدیر قاعده بودند، ثمرآفرین و تأمل یا مطلق

حکام و قدرت بیشتري ي نفی غرر داراي است ي سندیت قاعده تحدیر قاعده، دیدگاهشان درباره

ي فقهی  ي عقلا و پیشینه پوشی از سیره توان چشم به سایر رویکردها دارد. با این وجود نمی نسبت

اند. اما اگر این قاعده  ي عقلا نکاح همراه غرر را امري ناپسند اعلام کرده مطلق قاعده نمود، در سیره

  شود. جام نمیاي تعبدي بدانیم، دیگر سرایت حکم به سهولت ان را قاعده

ي نفی غرر بر تبیین این مسئله صورت گرفته است که در برخی موارد معلوم  ي تمرکز قاعده عمده -2

تر باشد تا از غرر جلوگیري  گردد، از این جهت است که لزوم تعیین مهریه دقیق بودن مهریه لازم می

  بشود.

که این قاعده نفی  نیامده است. درحالی میان ي نفی غرر سخنی به در قوانین و قانون مدنی از قاعده -3

گذار قانون  شود، گذاشته است. از آن جهت که قانون غرر تأثیر خود را بر احکامی که مربوط به نکاح می

مدنی نظر خاصی بر دیدگاه مشهور فقها داشته است. این امر سبب شده که رویکرد قانون مدنی به 

هاي قائلین به تحدیر قاعده و  ر گردد. هرچند که دیدگاهت انگاران نزدیک دیدگاه قائلین به معاوضه

ي علماي حقوق تأثیر بسیار داشته است. به ویژه مسائل نوظهوري مانند  انگاران نیز بر اندیشه مطلق

  شود. خوبی این امر آشکار می عندالاستطاعه به  شرط

چشم  بهغرر  یقاعده نفاز  يریدر اثرپذ اختلاف زیادي عقد نکاح موقت با عقد نکاح دائمدر  -4

در مهر نکاح منقطع  ییم،نما نییو تع فیبه همان مقدار مهر دائم را توص دیگونه که با همان خورد؛ نمی

قاعده نفی غرر در عقد  گاهیدر جا يریثأت هیمهربودن  کنرکه آن جهینت .باشد یم يلازم و ضرور یزن

  .باشد گام وضع عقد و یا پس از عقدهنشود خواه  یینتع دیبا هرکه م صورت دینب .نداردنکاح 

  پیشنهادات

  باشد: گرفته به شرح ذیل می هاي صورت پیشنهادات براساس تحقیقات و یافته

سزاوار است مفهوم شرط عندالاستطاعه و یا شروط دیگر از این قبیل در عقد نامه رسمی راه یابد و  -1

ه آن دور شود تا به بطلان نکاح نیانجامد. وضوح تبیین شود تا احتمال هرگونه غرر و جهالت از حیط به

صلاح ماهیت چنین شروطی را کاملاً معلوم  ربط و ذي شودکه نهادهاي ذي بر این مبنا پیشنهاد می



  235                                               ...                واکاوي فقهی و حقوقی جایگاه جریان        
  

نمایند تا با مشکل و ابطال آن شروط مواجه نشویم یا حداقل درباره چنین شروطی وحدت رویه صورت 

  م گردد.گیرد تا از صدور هرگونه آراي متضاد در محاک

به پژوهشگرانی که درباره قاعده نفی غرر و جایگاهش در دیگر نهادهاي حقوقی و یا حتی در نکاح  -2

شود که این قاعده را با توجه و تمسک به هر دو قرائت خاص و  خواهند تحقیق نمایند، توصیه می می

د بیع با دیگر عام موردبررسی قرار دهند و پژوهش خود را مختص به مقایسه نقش قاعده در عق

جاي قیاس  نهادهاي حقوقی منحصر ننمایند. براي شناخت صحیح و مناسب جریان و جایگاه قاعده به

صورت مستقل و جداگانه جریان و جایگاه قاعده را در کلمات و سخنان بزرگان فقیه و عالمان  به

  حقوقی پیگیري نمایند.

  منابع و مآخذ

  کریمن آقر -

ش). تأملی در مهریه غرري با رویکردي به شرط  1396مقدم، محمد ( روحانیبجستانی، مریم و  آقایی -

 .331، ص 2، شماره 14هاي فقهی، دوره  عندالاستطاعه. تحقیق

. قم: دفتر الشمام والأعبام عن قواعدالأحکام کشفهـ.ق).  1416هندي ( حسن و فاضل اصفهانی، محمدبن -

  ي قم. ي علمیه وزهي مدرسین ح انتشارات اسلامی وابسته به جامعه

  . تهران: انتشارات اسلامیه.حقوق مدنیش).  1370امامی، سیدحسن ( -

  . قم: نشر الهادي.القواعد الفقهیههـ.ق).  1419بجنوردي، سیدحسن ( -

. قم: دفتر الحدائق الناضره فی أحکام العتره طاهرههـ.ق).  1405عصفور ( محمد، آل بن بحرانی، حسین -

  ي قم. ي علمیه ي مدرسین حوزه بسته به جامعهانتشارات اسلامی وا

  له. . قم: دفتر معظمالمسائل جامعهـ.ق).  1426گیلانی، محمدتقی ( فومنی بهجت -

 سینا. . تهران: انتشارات ابنترمینو لوژي حقوق). 1386جعفرلنگرودي ،محمدجعفر ( -

  ي گنج دانش. ه. تهران: کتابخانحقوق خانوادهش).  1376لنگرودي، محمدجعفر ( جعفري -

. قم: إیضاح القوائد فی شرح مشکلات القواعدهـ.ق).  1387یوسف، فخرالمحققین ( بن حسن حلّی، محمدبن -

  ي اسماعیلیان. مؤسسه

ا...  ي آیت . قم: انتشارات کتابخانهالتنقیح الرائع لمختصرالشرائعهـ.ق).  1404سیوري ( عبداالله حلّی، مقدادبن -

  مرعشی نجفی.

 . چاپ اول. تهران: انتشارات دانشگاه تهران.نامه لغت). 1372اکبر ( لیدهخدا، ع -
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. قم: مؤسسه امام نظام الطلاق فی الشریعه الإسلامیه الغراءهـ.ق).  1414تبریزي، جعفر ( سبحانی -

  السلام). صادق(علیه

  پرداز. ي پژوهشی رأي . مؤسسهکتاب نکاحهـ.ق).  1419زنجانی، سیدموسی ( شبیري -

فیه من الأخبار. (جلد سوم). دارالکتب  الإستبصارفیما إختلفهـ.ق).  1390حسن ( طوسی، محمدبن شیخ -

  الإسلامیه.

  . تهران: نشر میزان.مختصر حقوق خانوادهش).  1392صفایی، سیدحسین ( -

. )12. (جلد المسائل فی تحقیق الأحکام بالدلائل ریاضهـ.ق).  1418محمد ( بن حائري، سیدعلی طباطبایی -

  ».السلام علیه«البیت  ي آل قم: مؤسسه

  ي دارالتفسیر. . قم: مؤسسهالوثقی ةمستمسک العروهـ.ق).  1416حکیم، سیدمحسن ( طباطبایی -

. تهران: الحکم العملیه و الأحکام الشرعیه . النخبه فیهـ.ق) 1410علی، شهید ثانی ( بن الدین عاملی، زین -

  می.مرکز چاپ و نشر سازمان تبلیغات اسلا

). 9و  4. (جلد مسالک الأفهام إلی تنقیح شرایع الإسلامه.ق).  1413علی، شهید ثانی ( بن الدین عاملی، زین -

  مؤسسه المعارف الإسلامیه.

  قم: أنوارالهدي.رسائل المحقق الکرکی. هـ.ق).  1409حسین، محقق ثانی ( بن کرکی، علی عاملی -

ي  . قم: مؤسسهالقواعد المقاصد فی شرح جامعهـ.ق).  1414حسین، محقق ثانی ( بن کرکی، علی عاملی -

  ».السلام علیه«البیت  آل

اي  ). برگرفته از کتاب رایانهالغرر ،سوم لدج. (معجم المصطلحات والالفاظ الفقهیه. تا) عبدالرحمن، محمود (بی -

 اهل فقه اهل البیت.

  ت امیرکبیر.. (چاپ نهم). تهران: انتشارافرهنگ لغت). 1372عمید، حسن ( -

  نشر جهان. أخبارالرضا (ع).  عیونهـ.ق).  1378بابویه ( علی، ابن قمی، محمدبن -

  . قم: دفتر تبلیغات اسلامی.رسائل المیرزا القمی). هـ.ق 1427محمدحسن ( بن گیلانی، ابوالقاسم قمی -

  ري برنا.. تهران: شرکت سهامی انتشارات با همکاحقوق خانوادهش).  1378کاتوزیان، ناصر ( -

  ). تهران: مرکز.بررسی فقهی حقوق خانواده (نکاح و انحلال آنش).  1390داماد، سیدمصطفی ( محقق -

مصحح سیدعبدالهادي حکیم). قم: القواعد و الفوائد، دو جلدي. ( تا). عاملی، شهید اول، (بی مکی محمدبن -

  ایران.

 رایش.. تهران: انتشارات سنامه معین لغت). 1384معین، محمد ( -

  طالب(ع). ابی ابن ي امام علی . قم: انتشارات مدرسهکتاب نکاحهـ.ق).  1424شیرازي، ناصر ( مکارم -
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. بیروت: دارإحیاء جواهرالکلام فی شرح شرائع الأسلامهـ.ق).  1404جواهر ( نجفی، محمدحسن، صاحب -

  اترات العربی.

هـ.ق). تحریرالمجله. نجف اشرف: المکتبه  1359( الغطاء، کاشفمحمدرضا،  بن علی بن نجفی، محمدحسین -

  المرتضویه.

البیت  ي آل . قم: مؤسسهمستندالشیعه فی أحکام الشریعههـ.ق).  1415مهدي ( محمد احمدبن نراقی، مولی -

  ».السلام علیه«

  

  

  

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 


